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Roată panoramică de cel 
puţin 22 de metri, muzică de 
petrecere, etno, folclor, pop, 
colinde, DJ şi muzică elec-
tronică, artişti consacraţi, 
demonstraţii gastronomice, 
o paradă de Moşi Crăciuni 
şi un Revelion cu show de 
lasere, efecte speciale şi fo-
curi de artifi cii în cel puţin 
trei zone din oraş. Cam asta 
îşi doreşte Primăria Galaţi 
pentru o „Feerie de Iarnă” 
care să dureze de pe 30 no-
iembrie 2023 până pe 8 ianu-
arie 2024. . Anca Melinte 

> pag. 04

Roată
panoramică,

distracţie
şi concerte

de la Sf. Andrei
până în ianuarie

03eveniment
3.000 de euro pentru 
Rareş şi un premiu 
pentru un tânăr curajos

S-A DAT STARTUL IMUNIZĂRII LA GALAŢI > EVENIMENT/03

DORINEL 

MUNTEANU, 

ÎN DEZAVANTAJ 

CONTRA LUI HAGI
FOTBAL. Oţelul vine după 

o serie bună de rezultate, incluzând 

trei victorii la rând, iar duminică are 

de jucat pe teren propriu împotriva 

campioanei Farul. Antrenorul 

gălăţenilor se confruntă cu mai multe 

indisponibilităţi decât la orice alt 

meci din actualul sezon. > pag. 08

05eveniment
Trafi c închis şi transport 
deviat pe un segment 
al străzii Domnească 
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.10.2023

Vaccinul 
antigripal, 
eliberat exclusiv

g p

La 1 septembrie a început etapa de 

vaccinare antigripală din această 

toamnă. Dacă, până acum, traseul 

celor care doreau să le fi e administrat 

vaccinul antigripal era unul relativ 

simplu, în sensul că aceştia se prezentau 

la medicul de familie unde primeau 

gratuit vaccinul şi le era şi administrat, 

începând cu prima zi a lui septembrie, 

legea privind vaccinarea antigripală s-a 

modifi cat radical.  . Raluca Ichim

04eveniment
Terenuri preluate
de CJ pentru
o pistă de biciclete
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editorial
viaţa liberă
Cât preţuiește un spectacol? Dar un actor?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

120 - 150 de lei, preţul unui 
bilet la un spectacol jucat de 
actori din Capitală?! Poate 50 
- 100 de lei – la reprezentaţii 
locale ori stand-up? Care-ar 
fi preţul „corect” pentru un 
spectacol? Şi care-s drepturile 
pe care spectatorul le „câştigă” 
plătind acel bilet?

Cu siguranţă, dreptul de a-și 
păstra telefonul deschis - nici 
măcar dat pe modul silenţios - 
în ciuda apelurilor insistente de 
dinainte de spectacol. Telefonul 
lui este prioritar, evident! Și 
nu poate renunţa la a fi  apelat 
și găsit nici măcar în cele 
două ceasuri – două ceasuri și 

jumătate, în care actorii își dau 
sufl etul pe scenă. Și ce dacă 
eroina se stinge tragic în al 
doilea act! Și ce dacă publicul 
pare să fi  încetat să respire 
vrăjit de moment. Emoţia și 
liniștea clipei vor fi  sfâșiate 
de „trâmbiţa” unui apel sau 
mesaj primit, al unui e-mail 
care fi x atunci și-a găsit să 
intre. Pentru că spectatorul 
este un om important. Și poate 
chiar răspunde unui apel, 
explicându-i interlocutorului 
în șoaptă răstită: „Nu pot vorbi 
acum, sunt la teatru!”. Și 
uite-așa interlocutorul se umple 
de respect faţă de apelatul afl at 
în plin proces de culturalizare.

Firește, e tot dreptul 
spectatorului ca în timpul 
reprezentaţiei să i se facă sete. Și 

atunci trebuie să „fâsâie” sticla 
cu suc ori cu apă, atunci când o 
deschide. Ori poate simte nevoia 
să ia o mică gustare. Dacă se 
poate la cinema, de ce nu și la 
teatru?! Poate i se face foame 
sau poftă, și atunci fâșâie punga 
aferentă gustăricii.

„Vai, m-am emoţionat până 
la lacrimi”, mărturisea un 
spectator după o reprezentaţie 
din cadrul Festivalului Naţional 
de Comedie. „Mai degrabă v-au 
dat lacrimile când aţi terminat 
gustarea din punga pe care aţi 
foșnit-o jumătate de spectacol”, 
a fost replica pe care a primit-o 
din partea vecinei de scaun... 
Mda.

În fond, spectatorul a plătit 
– asta dacă n-a intrat pe bază de 
invitaţie – deci are dreptul de 

a se „simţi bine”. Actorii n-au 
decât să-și vadă de treaba lor, 
în scenă, două ceasuri jumate. 
Adică să joace! Dacă e cazul – 
Doamne, ferește! – și cu mortul 
acasă, pe masă. N-are decât să li 
se facă sete sau foame! Să rabde! 
Și nici măcar să se întrebe dacă, 
în timp ce joacă, îi caută vreun 
mesaj sau un apel important.

Actorii n-au decât să îndure 
„drepturile” publicului, care, 
adesea, nici nu mai stă pentru 
aplauze! De parcă s-ar da vreun 
premiu pentru ieșirea val-vârtej 
din sală, în timp ce abia se lasă 
cortina peste scena fi nală...

Nu zicea bine Adrian 
Păunescu? „Lăsaţi-l dracu’, i-un 
actor./ O, biet actor,/ O, biet 
artist,/ Rolurile mor,/ Viaţa e un 
teatru trist...”  .

maxime

“
Există                              
şi popoare        
abonate                       
la nenorocul  
istoriei

VASILE GHICA

sinaxar
6.10.2023

Sf. Ap. Toma; Sf. Mc. Erotiida u

Ca-n fi ecare an, românii 
așteaptă decernarea Premiilor 
Nobel, cu sufl etul lui Avram Iancu 
de Hunedoara la gură. Firește, nu 
toți românii, ci doar cei care sunt 
solidari cu frustrările domnului 
Cărtărescu. Există și cetățeni 
care nu manifestă interes pentru 
Premiile Nobel, însă aceștia au 
motive infi nit mai serioase decât 
am putea bănui: pun murături, 
trebuie să culeagă via și, de ce nu, 
participă afectiv la Revoluția Fiscală 
a lui Marcel Ciolacu.

Surprinzător e că până și 
muncitorii care reabilitează sala de 
sport a școlii generale de la noi din 
cartier manifestă interes pentru 
Premiile Nobel. Sau cel puțin așa 
presupun, gândindu-mă că nu de 
pomană se apostrofează între ei 
în suedeza prozaică de șantier. 
Asemeni lor, mulți români empatici 
spun că dacă nici anul acesta 

Cărtărescu nu obține premiul Bănel 
pentru consecvență, nădejde și 
insistență, înseamnă că suedezii nu 
mai au nimic sfânt în ei.

Presa vigilentă a semnalat 
că, miercuri, Academia Regală 
Suedeză de Științe a făcut publice, 
din greșeală, numele celor trei 
cercetători despre care a afi rmat 
că ar fi  câștigat Premiul Nobel 
pentru Chimie. Gafă monumentală 
și impardonabilă? Așa cred și eu. 
Însă cel mai important lucru, care 

mi-a atras atenția, este numele 
unuia dintre cei trei savanți: Mircea 
Mendeleevscu, nimeni altul decât 
chimistul care a scris remarcabilul 
roman „Ferplay“.

u La decernarea Premiului 
Nobel pentru Medicină, cei doi 
oameni de știință, inventatori 
ai areneului care a stat la baza 
confecționării vaccinului anticovid, 
au purtat mască de protecție. Fapt 
care mă face să cred că, dacă prin 
absurd, Klaus Iohannis ar primi 
Premiul Nobel pentru Tace, la 
decernarea trofeului s-ar duce cu 
avionul. Pardon, nu asta voiam să 
profețesc! La festivitatea cu pricina, 
Iohannis ar purta geacă de logoped 
și armură de războinic alegoric, 
președintele fi ind genul care tace 
și... tace. Nu întâmplător, România 
sub Klaus Iohannis este cunoscută 
sub măgulitorul nume de „Ţara 
lucrului bine tăcut“. .

tragedia
LOVITURA (IX)

divina

nec plus ultra

PÂINE şi CĂMAŞĂ

ION ZIMBRU                             (PSALMUL RESPECTULUI) 

DEFINITIV)

    (!) cămaşa ta-i ţesută din cămaşa

    pe care mi-a urzit-o mama când

    cocea iubiri şi turte pe o plită,

    la marginea războiului, plângând

    că nu mai are nici măcar o clipă

    pe care să o toarcă din fuior,

    s-o facă ghem şi s-o alcătuiască -

    aşa, ca pe o pâine în cuptor (!)

    (!) ş-apoi - rupând-o simplu, într-o mie

    şi una de bucăţi, s-o dea la toţi -

    şi să mâncăm şi s-ascultăm războiul

    şi glasul ei: „nu ştii, dacă nu poţi,

    nu poţi, dacă nu ştii - dă-ţi şi cămaşa,

    şi dă-ţi şi pâinea, însă nu la schimb -

    să dai mai mult decât primeşti - iubirii

    nu-i spune niciodată că n-ai timp“ (!) 

şi ţara se piaptănă

Cărtărescu să ne judece!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

H
ai, gata cu cheful, gata 
cu chiolhanurile, gata 
cu toate bunele şi relele 

post/ritualice! mai am de plâns, 
mai am de urlat! am de învăţat 
mersul pe jos! că, uite, biata 
mama s-a săturat să mă tot 
poarte în braţe şi să mai şi fi e 
blândă cu nazurile mele! am 
de învăţat să vorbesc, fi indcă, 
uite, nu-i pot răspunde mamei la 
întrebări, nu-i pot da răspunsuri 
la întrebările sale despre mine, 
despre comportamentul meu 
ciudat pentru fragedul timp şi 
pentru frageda vreme a prunciei 
în care stau de la șaptezeci până 
la zero, nu de la zero până la nu 

ştiu cât, nu de la zero până când 
se plictiseşte cerul şi pământul, 
până când se supără karma şi 
mă dă afară din acest Nimic, şi 
mă trimite în alt Nimic, adică 
Nicăieri!... Gata, vine primăvara, 
vine vara, vine toamna, vine 
iarna! şi mă tot întreb de ce vin 
astea toate? de ce nu stau în 
banca lor, acolo, unde le-a făcut 
mumă-sa?... Gata, am învăţat să 
încep să vorbesc oleacă! nu mult, 
dar sufi cient ca să o crucesc pe 
mama când o rog foarte frumos 
sau foarte urât (urlând, adică) să-
mi bage în cap ce sunt alea care 
vin zburând, primăvara, şi pleacă 
zburând, toamna! care vin mai 
puţine şi pleacă mai multe! sau, 
dacă te uiţi din partea cealaltă, vin 
mai multe şi pleacă mai puţine!... 

Gata, am învăţat să ştiu că am 
o bunică maternă, Maria! gata 
ştiu că am şi o bunică paternă, 
Elena! gata, ştiu că am încă o 
surioară în scutece, Maricica!... 
Gata, ştiu că am crescut doi ani, 
sunt din ce în ce mai mare, am 
cincizeci şi opt! ştiu că mama 
vrea să mă înţarce, dar nu poate, 
că behăirea mea şi lăcomia mea 
după laptele ei îi umple sufl etul 
cu milă şi nu mă poate ţine în 
ţarc, în cerc, mai încolo şi mai 
departe de dragostea-i maternă 
devastatoare!... Uite, din când 
în când, mai ales între Sfântul 
Gheorghe şi Naşterea Sfi ntei 
Maria, mă duce la Rădeşti, la 
maică-sa şi la nanele mele, şi mă 
lasă în seama lor, să aibă grijă 
de mine, să mă înveţe frumos şi 

mult, să mă vindec de plâns şi de 
icoana mamei!... Sigur că da! mă 
învaţă, dar sunt coşmar pentru 
tinereţea şi gândurile lor! sunt 
dezastru! când mă aşează în pat, 
urlu să mă dea jos! când mă dă 
jos, vreau să mă suie în pat! când 
îmi vorbesc despre popă, eu vreau 
preoteasă! şi invers!... şi tot aşa! 
dar n-au curaj şi nu au nici sufl et 
croit să mă chelfănească! nu vor în 
nici un chip s-o supere pe mama, 
sora lor mai mare şi cumătra lor 
mai mică!... Şi încă o primăvară, 
şi încă o vară, şi încă o toamnă, şi 
încă o iarnă!... uite, au trecut cinci 
ani de la naştere, am șaizeci şi 
cinci!... urlu cu vorbe, alerg după 
mama să-mi dea lapte, şi nu-mi 
mai dă!... Oare ce se petrece cu 
mama?... (Stai așa!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Anca 
Melinte
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S-a dat startul vaccinării 
antigripale la Galaţi 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 La 1 septembrie a început etapa 

de vaccinare antigripală din 

această toamnă. 

Dacă, până acum, traseul celor 

care doreau să le fi e administrat 

vaccinul antigripal era unul 

relativ simplu, în sensul că 

aceștia se prezentau 

la medicul de familie unde 

primeau gratuit vaccinul și le 

era și administrat, începând cu 

prima zi a lui septembrie, legea 

privind vaccinarea antigripală 

s-a modifi cat radical.  

Astfel pacienţii care doresc să se 
vaccineze au de parcurs un traseu 
greu, în sensul că ei trebuie mai 
întâi să se adreseze medicului de 
familie, care le va elibera reţeta cu 
care pacientul ajunge la farmacie, 
unde solicită eliberarea vaccinului. 
Legea în vigoare prevede gratuitate 
în administrarea vaccinului doar 
pentru persoanele care au împli-
nit 65 de ani, pentru copiii până 
la 18 ani, pentru pacienţii cu boli 
cronice  și pentru cadrele medica-
le. Persoanele între 45 și 65 de ani, 
asigurate și fără boli cronice, care 
doresc vaccinarea antigripală tre-

buie să plătească jumătate din pre-
ţul vaccinului. Pentru a vedea care 
este în prezent situaţia farmaciilor 
din oraș, am contactat-o telefonic 
pe Florina Bonifate, președinta Co-
legiului Farmaciștilor din judeţul 
Galaţi. Aceasta ne-a explicat că, 
în prezent, în farmaciile din Ga-
laţi există sufi cient vaccin pentru 
toată lumea. „La momentul actual 
vă pot zice că acele tipuri de vac-
cin există în farmacii. Acesta se 

eliberează pe baza reţetei date de 
medicul de familie și poate fi  fă-
cut fi e tot la medicul de familie, 
fi e în farmaciile acreditate. În acest 
moment, în Galaţi există 12 uni-
tăţi farmaceutice acreditate care, 
contra cost, pot oferi doritorilor 
serviciile de vaccinare. Începând 
cu 1 decembrie, vor intra pe com-
pensare și vor fi  distribuite prin 
farmacii toate vaccinurile”, ne-a 
spus Florina Bonifate. 

La polul opus, medicii de fami-
lie susţin că acest lucru nu este 
foarte benefi c pentru pacienţi, 
pentru că orice vaccin care nu 
este administrat imediat trebuie 
păstrat la rece și în spaţii special 
amenajate. „Noi am fost obligaţi să 
dotăm cabinetele cu spaţii specia-
le pentru depozitarea vaccinurilor 
și am fost verifi caţi la sânge să se 
vadă dacă întrunim aceste condi-
ţii. Acum pacientul își ia vaccinul 
de la farmacie. Eu, medic de fami-
lie, nu am control asupra lui. Îl ţine 
câteva zile, apoi se prezintă la mine 
la cabinet pentru administrare. 
Dacă nu a fost ţinut corespunzător, 
vaccinul antigripal îi poate face pa-
cientului mai mult rău decât bine. 
În plus, având în vedere situaţia 
actuală, cu școli deschise și din 
nou cu destul de multe infectări 
cu COVID-19, recomand vaccina-
rea copiilor începând de la  vârsta 
de doi ani. De asemenea, vreau 
să menţionez faptul că, la doar o 
săptămână de la începerea anului 
școlar, foarte mulţi copii s-au pre-
zentat în cabinetele medicilor de 
familie cu simptome de răceală 
și gripă”, a explicat dr. Dumitru 
Mărășescu, președintele Asociaţiei 
Patronatului Medicilor de familie 
din Galaţi. .

VACCINUL ANTIGRIPAL ELIBERAT EXCLUSIV LA FARMACIE , NOUTĂŢI

 PESTE 1.100 

DE GĂLĂŢENI 

INFECTAŢI 

CU COVID
SEPTEMBRIE. Peste 

1.100 de gălăţeni au ajuns la 

cabinetele medicale în luna 

septembrie, după ce s-au infectat 

cu COVID-19. Deși forma actuală 

a bolii seamănă cu aceea a unei 

gripe sezoniere, medicii spun 

că boala nu trebuie tratată cu 

superfi cialitate și că este necesar 

consultul medical încă de la 

primele simptome. „Infecţia cu 

COVID pune probleme mai ales 

pacienţilor cu boli cronice sau cu 

comorbidităţi și de aceea trebuie 

să o tratăm corespunzător, după 

sfatul medicului, nu după ureche 

sau după indicaţiile vecinei“, ne-a 

explicat medicul de familie Dumitru 

Mărășescu, care susţine că, în 

ultima perioadă, a avut destui 

pacienţi infectaţi cu COVID care 

i-au trecut pragul cabinetului. 

Purtătoarea de cuvânt a Direcţiei 

de Sănătate Publică Galaţi, Liliana 

Iordăchescu, ne-a declarat că, 

la nivelul instituţiei pe care o 

reprezintă, au fost înregistraţi, 

în luna septembrie 2023, peste 

1.100 de gălăţeni infectaţi. „La 

nivelul instituţiei noastre, în 

luna septembrie 2023 au fost 

înregistrate 1.133 de persoane 

infectate cu COVID“, a spus 

aceasta.  . Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Impresionat de situaţia 

dramatică prin care trece Rareș, 

un copil de doar patru ani bolnav 

de leucemie și internat în prezent 

la Spitalul Fundeni din București, 

unde urmează o serie de 

tratamente cu citostatice, Adrian 

Pârvu, un gălăţean cu sufl et 

mare, a organizat un eveniment 

caritabil cu strângere de fonduri 

în speranţa că va putea contribui 

la vindecarea lui Rareș. 

În cadrul evenimentului, ado-
lescentul care a sărit în apărea 
celor două tinere agresate în au-
tobuz a fost răsplătit cu o geantă 
echipată cu tot ce trebuie pentru 
mers la sală și cu un tort, fi indcă 
se apropie ziua lui. 

„Toate gândurile mele bune se 
îndreaptă cu recunoștinţă către 
cei peste 70 de gălăţeni care au 
fost prezenţi la cea de-a V-a ediţie 
a evenimentului «Seara faptelor 
bune». Cei 3.000 de euro strânși 
miercuri seară vor merge către 
familia lui Rareș, pentru a fi  folo-
siţi în lupta împotriva bolii. L-am 

premiat în cadrul evenimentului 
și pe Roberto, tânărul care a in-
tervenit pentru a apăra cele două 
adolescente care erau agresate în 
autobuz”, a mai spus Adrian Pâr-
vu, directorul Agenţiei Naţionale 
de Îmbunătăţiri Funciare Galaţi, 
cunoscut gălăţenilor și pentru 
că se implică în acte de caritate, 
sărind în ajutorul semenilor săi 
ori de câte ori este nevoie. Rea-
mintim faptul că, în mai multe 
grădiniţe din oraș, copiii, părinţii 
și educatorii au organizat diferite 
activităţi umanitare pentru sus-
ţinerea lui Rareș. ,

„Seara faptelor bune”
3.000 de euro pentru Rareș și un premiu pentru un adolescent curajos

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 octombrie, radarele Poliţiei Ruti-

ere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Brăilei și Domnească. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni 

și Liești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Pechea și Slobozia 

Conachi. Pe DE 581, un aparat radar se va afl a la Berheci. 

, Mariana Constandache
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Roată panoramică 
şi concerte de la Sf. Andrei 
până în ianuarie
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Roată panoramică de cel puţin 
22 de metri, muzică de petrecere, 
etno, folclor, pop, colinde, DJ și 
muzică electronică, artiști consa-
craţi, demonstraţii gastronomice, 
o paradă de Moși Crăciuni și un 
Revelion cu show de lasere, efecte 
speciale și focuri de artifi cii în cel 
puţin trei zone din oraș. Cam asta 
își dorește Primăria Galaţi pentru 
o „Feerie de Iarnă” care să dureze 
de pe 30 noiembrie 2023 până pe 
8 ianuarie 2024.

Nu mai puţin de 1.000.000 de 
lei fără TVA a pus la bătaie Pri-
măria Galaţi pentru organizarea 
Festivalului „Feerie de Iarnă” în 
perioada 30 noiembrie 2023 – 8 
ianuarie 2024. Este vorba despre 
evenimentele care vor cuprinde 
sărbătorile Sfântului Apostol An-
drei, Târgul și Orășelul lui Moș 
Crăciun și Revelion 2024.

Potrivit caietului de sarcini al 
achiziţiei, în perioada 30 noiem-
brie – 3 decembrie, pe bulevardul 

Marea Unire între intersecţiile cu 
străzile Alexandru Cernat și stra-
da Traian ar urma să aibă loc târ-
gul tradiţional de Sfântul Apostol 
Andrei și spectacole susţinute de 
artiști renumiţi, ansambluri și 
interpreţi locali.

Pentru cele patru zile, autori-
tăţile vor pe scenă 12 artiști sau 
trupe dintr-o listă lungă: Lupii lui 
Calancea, Codrii Neamţului, Mar-
cel Pavel, Diana Matei și Taraful 
Cleante, Nemuritorii, Ro-Mania, 

AZZA, Marius Zorilă și Lavinia 
Goste, Fetele din Botoșani, Alex 
Martari, Elena Gheorghe, Ionuţ 
Galani, Matilda Pascal Cojocări-
ţa, Theo Rose, Raluca&Balkanic 
Project, Freestay, Amna, Oana 
Radu, Mira, Machidonia, Georgi-
ana Lobonţ, Pepe, Andia.

Târgul de Crăciun și Orășelul 
lui Moș Crăciun vor transforma 
Grădina Publică într-un loc ma-
gic și plin de culoare, din 30 no-
iembrie 2023 până pe 7 ianuarie 

2024. Primăria cere explicit o roa-
tă panoramică de minimum 22 
de metri înălţime, funcţională pe 
durata evenimentului. Pe lângă 
un carusel, un trenuleţ, patinoar 
în aer liber, gustări tradiţionale și 
daruri de sărbători, vor avea loc 
evenimente speciale cu sosirea 
lui Moș Nicolae, caravana lui Moș 
Crăciun, o paradă de moși, atelie-
re de creaţie, spectacole culinare 
și demonstraţii gastronomice, 
vor avea loc și spectacole pe scenă. 
Programul artistic trebuie asigu-
rat de cel puţin șase artiști/trupe/
formaţii dintr-o listă pe care se 
regăsesc: Paula Seling, Ion Paladi, 
Surorile Suzana și Daciana Vlad, 
Vlăduţa Lupău, Narcisa Suciu, 
Ducu Bertzi, Paula Hriscu, Ionuţ 
Fulea, Fuego, Andra, Marius Ci-
prian Pop, Raul, Ion Paladi.

Iar de Revelion, în trei zone 
din oraș vor fi  organizate focuri 
de artifi cii. Primăria mai cere și 
un DJ cu experienţă, un program 
cu muzică electronică și un show 
de lumini, lasere și efecte specia-
le.  .

UN MILION DE LEI PUS LA BĂTAIE DE PRIMĂRIE  . ACHIZIŢIE

KAUFLAND 

ROMÂNIA 

REACŢIONEAZĂ 

LA ARTICOLUL 

„VIEŢII LIBERE”
RECICLARE. În urma 

articolului „Reciclare «prelungită». 

La Kaufl and este coadă și la 

civilizaţie!”, publicat de „Viaţa 

liberă” marţi, 3 octombrie, Kaufl and 

România ne-a trimis un punct de 

vedere ofi cial, pe care îl redăm 

integral. „Kaufl and România 

apreciază interesul crescut al 

românilor pentru reciclare și 

încurajează preocuparea acestora 

pentru un mediu mai curat. Ne 

cerem scuze pentru neplăcerile 

cauzate de aglomeraţia la 

automatele de reciclare și regretăm 

situaţiile semnalate. Suntem 

conștienţi de aceste provocări 

și facem tot posibilul pentru a 

îmbunătăţi experienţa de reciclare 

pentru toţi clienţii noștri pe viitor și 

a reduce timpul de așteptare. Este 

important de subliniat faptul că, 

pentru a asigura buna funcţionare 

a automatelor, toate recipientele 

introduse trebuie să fi e goale, cât 

mai curate și nedeteriorate. În plus, 

automatele au o capacitate limitată 

de stocare a ambalajelor și sunt 

destinate unui fl ux de colectare 

adaptat unui volum de recipiente 

generat într-un timp relativ scurt de 

o familie”, este comunicatul remis 

de Andreea Fanea, PR manager 

al Kaufl and România. În articolul 

publicat marţi de „Viaţa liberă” am 

semnalat cozile foarte lungi formate 

la automatul de reciclare instalat 

de Kaufl and la magazinul din zona 

Ultimul Leu din Galaţi, în urma 

cărora unii gălăţeni au fost nevoiţi 

să aștepte mai mult de trei ore 

pentru a recicla ambalaje.  . C.L.

Primăria municipiului Galaţi 
informează că începând de astăzi, 

5 octombrie 2023, persoanele 
cărora le-au fost atribuite lo-

curi de parcare de domiciliu/
reședinţă în zonele Micro 
19 - zona 3B, Micro 20 - zona 
2A și Micro 39 - zona 8B și 
au achitat tariful abona-
mentului se pot prezenta 
la sediul Primăriei munici-
piului Galaţi, din str. Dom-

nească nr. 54, în vederea 
ridicării abonamentului.

Programul de eliberare 
este de luni până joi între orele 

8.30 și 16.00, iar vineri între orele 
8.30 și 13.30.

Reamintim că achitarea ta-
rifului pentru abonamentul 
de parcare de domiciliu/
reședinţă se poate face până 
în data de 12.10.2023, prin 
următoarele modalităţi 
de plată: numerar sau 
card bancar la sediile 
Direcţiei de Taxe, Im-
pozite și alte Venituri 
Locale; on-line pe site-ul 
https://www.ghiseul.ro;  
la staţiile SelfPay. 

Neachitarea abonamen-
tului în termenul precizat 
mai sus duce la pierderea drep-
tului asupra locului de parcare 
atribuit. . Cezar Gorovei

Gălăţenii așteptaţi să-și ridice 
abonamentele de parcare 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consilierii judeţeni gălăţeni 
au aprobat, joi, într-o ședinţă ex-
traordinară de CJ, trecerea unor 
terenuri din domeniul public de 
pe raza a cinci localităţi gălăţene 
în domeniul public al Judeţului 
Galaţi și în administrarea Consi-
liului Judeţean Galaţi.

În cazul comunelor Vânători, 
Smârdan și Tulucești, terenurile 
preluate sunt necesare pentru 
realizarea pistei de biciclete pe 
care Consiliul Judeţean vrea să 
o construiască, de la zero, între 
municipiul Galaţi și Pădurea 
Gârboavele, cu rute alternative 
către satele din comuna Vână-
tori și localitatea Smârdan. Lun-
gimea pistei va fi  de 24,7 kilo-

metri, valoarea investiţiei fi ind 
de peste 5 milioane de euro. Va 
fi  o pistă de biciclete modernă, 
în natură, departe de zgomotul 
și trafi cul din oraș, cu două sen-
suri, rasteluri și sisteme de mo-
nitorizare a traseelor, care va 
oferi o experienţă unică tuturor 
iubitorilor de ciclism, afi rma, 
recent, președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Pe de altă parte, terenurile 
preluate din domeniul public 
al comunelor Cerţești și Valea 
Mărului sunt necesare pentru 
lucrările de reabilitare, moder-
nizare și împăduriri pe care 
Consiliul Judeţean le va efectua 
pe tronsonul funcţional de dru-
muri de interes judeţean DN24D 
- DJ 251B - DJ 251A - DJ 251H - DJ 
251 - DJ 255A – DN 25.  .

investiţii
Terenuri preluate de Consiliul Judeţean 
pentru realizarea pistei de biciclete
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Trafic închis şi transport 
deviat pe un segment 
al străzii Domnească 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În perioada 6 octombrie 2023, 

ora 14,00 – 8 octombrie 2023, 

ora 22,00, strada Domnească 

va fi  închisă circulaţiei 

autovehiculelor, pe tronsonul 

cuprins între strada Brăilei și 

strada Navelor, anunţă Primăria 

Galaţi. Măsurile sunt necesare 

pentru evenimentul „Târgul 

meșterilor populari“. 

Conform Primăriei, pe durata 
blocării tronsonului de stradă, 

conducătorii autovehiculelor cu 
masa maxim autorizată mai mică 
de 3,5 t au la dispoziţie următoa-
rele rute alternative: strada Por-
tului – strada Navelor – strada 
Egalităţii – strada Fraternităţii 
– strada Domnească; strada Bră-
ilei – strada Traian – bulevardul 
Marea Unire – strada Portului. 

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să respecte sem-
nalizarea rutieră temporar insti-
tuită și să evite parcarea autove-
hiculelor în perioada menţionată 
pe tronsonul de stradă destinat 

circulaţiei pietonale”, precizează 
Primăria.

 Iată și modifi cările în progra-
mul de transport: 

traseele de autobuz 10 (Micro • 
19 - Damen), 24 (Shopping City - 
Damen) și 34 (Micro 13B - Intfor), 
de la Potcoava de Aur vor fi  devi-
ate pe strada Prelungirea Traian 
- bulevardul Marea Unire - strada 
Portului, atât la tur, cât și la re-
tur; la retur vor asigura și staţia 
"Centru“; 

autobuzele care deservesc • 
traseul 15 (Piaţa Centrală - Gara 
CFR) vor circula deviat pe trase-

ul: Piaţa Centrală - strada Traian 
- strada Brăilei - Potcoava de Aur 
- strada Brăilei - strada Prelun-
girea Traian - bdul Marea Unire 
- strada Portului - strada George 
Enescu - strada Dogăriei - strada 
Gării - Gara CFR și retur pe stra-
da Gării - strada Dogăriei - strada 
George Enescu - strada Portului 
- bulevardul Marea Unire - stra-
da Prelungirea Traian - strada 
Brăilei - strada Domnească - stra-
da Eroilor - strada Traian - Piaţa 
Centrală.

 În această perioadă, staţiile de 
la „Spicu” vor fi  suspendate. ,

RESTRICŢII PENTRU „TÂRGUL MEȘTERILOR POPULARI”  .  MĂSURI

 CONSTĂNŢEAN 

PRINS DE POLIŢIE 

FĂRĂ PERMISUL 

NECESAR
PENAL. Miercuri, 

4 octombrie,  în jurul orei 15,30, 

un echipaj al Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Foltești afl at în misiune a 

oprit pentru un control, în comuna 

Vlădești, judeţul Galaţi, un autoturism 

ce tracta o remorcă tip platformă, 

condus de un cetăţean român, în 

vârstă de 61 de ani, domiciliat pe 

raza judeţului Constanţa. La control, 

conducătorul auto a prezentat 

un permis de conducere emis de 

autorităţile din România, valabil 

pentru categoriile AM, B1 și B, dar 

nu și pentru categoria B+E, necesară 

conducerii ansamblului rutier 

respectiv. Oamenii legii i-au întocmit 

dosar penal și efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducerea pe drumurile 

publice a unui vehicul de către o 

persoană cu permis de conducere 

necorespunzător categoriei 

vehiculului respectiv,  urmând 

să se ia măsurile legale care se 

impun.  . Raluca Ichim 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou caz în care o persoană 
cu evidente tulburări de compor-
tament a pus în pericol siguranţa 
publică s-a înregistrat la Tecuci, 
în urmă cu două seri, pentru po-
tolirea acestuia și ”scoaterea” din 
scenă fi ind, încă o dată, nevoie 
de intervenţia în forţă a poliţiei. 
Alerta a fost dată pe 112, apelul 
semnalând faptul că un individ 
face scandal în zona unui bloc din 
centrul municipiului. Jandarmii 
direcţionaţi iniţial la faţa locu-
lui nu au putut constata decât 
că persoana reclamată spărsese 
geamul de la ușa de acces, după 
care a fugit, motiv pentru care a 
fost mobilizată poliţia. Mai multe 
echipaje l-au căutat pe turbulent 

prin oraș. L-au găsit în timp ce 
agresa verbal și chiar fi zic mai 
multe persoane. Trei oameni, doi 
bărbaţi trecuţi de 60 de ani și o 
femeie de 56 de ani, au nimerit în 
calea furibundului. 

”La scurt timp, pe strada Ghe-
orghe Petrașcu, din municipiul 
Tecuci a fost depistată o persoană 
de sex masculin, care manifesta 
un comportament violent faţă de 
persoanele pe care le întâlnea și, 

întrucât nu s-a supus somaţiilor 
poliţiștilor de a înceta, a fost imo-
bilizat și condus la sediul unităţii 
de poliţie. S-a stabilit identitatea 
acestuia, fi ind vorba de un băr-
bat, cu vârsta de 37 de ani, din 
municipiul Tecuci”, a precizat 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Poliţiștii nu au reușit însă să 
se înţeleagă mai mult cu indivi-
dul afl at într-o stare de agitaţie 
extremă și au fost nevoiţi să îl 
ducă la Psihiatrie, unde a fost 
internat. Pe numele lui a fost 
deschis un dosar penal pentru 
tulburarea ordinii publice, lovi-
re sau alte violenţe, ameninţare 
și distrugere, urmând să se stabi-
lească, în primul rând, dacă băr-
batul poate fi  tras la răspundere 
penală.  ,

periculos
Un bărbat cu tulburări psihice a semănat teroare la Tecuci
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Curtea Constituţională a 

României (CCR) a decis, joi, cu 

unanimitate de voturi, că este 

neconstituţională legea cumulului 

pensie-salariu, în urma sesizării 

făcute de Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţe, a anunţat preşedintele 

CCR, Marian Enache, citat de 

news.ro. Acesta a explicat că 

„interdicţia cumulului pensiei 

cu salariul contravine dreptului 

fundamental la muncă garantat 

de Constituţie“. 

„Cu unanimitate de voturi, 
Curtea a admis obiecţia de ne-
constituţionalitate formulată de 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
şi a constatat că dispoziţiile ar-
ticolului 2 până la 11 din legea 
privind unele măsuri pentru 
continuarea activităţii de către 
persoanele care îndeplinesc con-
diţiile de pensionare, precum şi 
pentru modifi carea şi completa-
rea unor acte normative sunt ne-
constituţionale. Curtea, în esen-
ţă, a considerat că dispoziţiile 
criticate referitoare la interdic-
ţia cumulului pensiei cu salariul 
contravine dreptului fundamen-
tal la muncă garantat de Consti-
tuţie. În aceste condiţii, legea se 
întoarce în Parlament pentru 
a fi  pusă în acord cu decizia

Curţii Constituţionale, în teme-
iul articolului 147 din Constitu-
ţia României“, a explicat Marian 
Enache, joi, la Parlament. 

 Şeful CCR a mai spus că 
„Parlamentul, în virtutea prin-
cipiului libertăţii de legiferare, 
poate să reglementeze potrivit 
prevederilor deciziei Curţii, ce 
a stabilit sau va stabili Curtea, 
prin decizia care va fi  comuni-
cată şi publicată în Monitorul 
Ofi cial“.

Potrivit sursei citate, ÎCCJ a 
sesizat, pe 29 iunie, Curtea Con-
stituţională în legătură cu mo-
difi cările legii privind pensiile 
de serviciu şi cu legea privind 
cumulul pensiei cu salariul. Am-
bele legi au trecut pe 28 iunie 
de Parlament, fi ind în faza de 
control al constituţionalităţii, 
înainte de a fi  trimise preşedin-
telui Klaus Iohannis pentru pro-
mulgare. Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a decis, în unanimi-

tate, sesizarea Curţii Constitu-
ţionale a României, înainte de 
promulgare.

 Între timp, Curtea Constitu-
ţională a admis, în luna august, 
parţial, şi sesizarea ÎCCJ în legă-
tură cu modifi cările legii privind 
pensiile de serviciu. Preşedinte-
le CCR, Marian Enache, a expli-
cat atunci că actul normativ se 
va reîntoarce în Parlament pen-
tru a fi  pus în acord cu decizia
Curţii. .

Legea privind interzicerea 
cumulului pensiei 
cu salariul, declarată 
neconstituţională

INTERDICŢIA CONTRAVINE DREPTULUI LA MUNCĂ  .  CCR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 
anunţat, joi, că Guvernul aprobă 
ordonanţa de urgenţă care regle-
mentează industria pariurilor şi 
„păcănelelor“ în interesul cetăţe-
nilor români, menţionând că „s-a 
depăşit orice limită“ şi nu este 
normal ca „industria pariurilor 
să aibă atâta putere“, informează 
Agerpres.

 „Votăm azi şi ordonanţa de 
urgenţă care reglementează in-
dustria pariurilor şi păcănelelor 
în interesul cetăţenilor români. 

În primul rând, jocurile de noroc 
nu vor mai putea funcţiona dacă 
fi rma nu este înregistrată în Ro-
mânia. Vreau să terminăm odată 
cu situaţia în care companiile de 
pariuri fac miliarde în România, 
dar trimit tot profi tul în afara 
ţării şi chiar în afara Uniunii 
Europene“, a afi rmat Ciolacu, la 
începutul şedinţei de Guvern.

 El a precizat că vor fi  cres-
cute „semnifi cativ“ taxele pen-
tru toate licenţele de jocuri de 
noroc şi va fi  limitat „drastic“ 
spaţiul de publicitate pe care îl 
pot cumpăra fi rmele din această 
industrie. „Realitatea ne arată 

că s-a depăşit orice limită. Nu e 
normal ca industria pariurilor să 
aibă atâta putere. În pandemie au 
stat la masa Guvernului, acum 
ameninţă politicieni şi concedia-
ză jurnalişti. Cred că este sufi ci-
ent, s-a ajuns mult prea departe“, 
a mai spus premierul.

 HotNews scrie că precizări-
le premierului vin în contextul 
în care redactorul-şef al Gazetei 
Sporturilor, Cătălin Ţepelin, a 
fost îndepărtat de patronatul el-
veţian, iar redacţiile GSP şi Liber-
tatea au acuzat presiuni făcute în 
legătură cu clienţi de publicitate, 
în acest caz fi rme de jocuri de no-

roc. Peste 90 de jurnalişti de la 
cele două publicaţii patronate de 
trustul elveţian Ringier au sem-
nat o scrisoare-protest faţă de de-
cizia patronatului de a-l da afară 
pe redactorul-şef al GSP, Cătălin 
Ţepelin. 

 Superbet, unul dintre cei mai 
mari jucători de pe piaţa pariu-
rilor din România, a reacţionat, 
susţinând că orice ingerinţă în 
conţinutul editorial sau presiuni 
la nivel de management sunt in-
compatibile cu valorile compa-
niei şi că va lua măsuri drastice 
împotriva oricărui angajat care 
ar acţiona neprincipial. .

guvern
Ordonanţă pentru industria jocurilor de noroc

Guvernul 
prelungeşte 
plafonarea 
tarifelor RCA

DECIZIE. Premierul Marcel 

Ciolacu a anunţat, înaintea şedinţei de 

joi a Guvernului, că plafonarea tarifelor 

RCA va fi  prelungită până la fi nalul anului. 

„Aprobăm astăzi proiectul de hotărâre 

prin care prelungim, până la fi nalul anului, 

plafonarea tarifelor RCA“, a anunţat pre-

mierul, citat de Mediafax. „Este o decizie 

justifi cată, fi indcă actuala plafonare a 

tarifelor RCA expiră pe 10 octombrie. 

Dacă nu continuăm plafonarea, vor creşte 

tarifele în cea mai nepotrivită perioadă, 

aceea a sărbătorilor de iarnă“, a precizat 

Marcel Ciolacu.  . Cristinel Luca

 PRIMAR 

REŢINUT DE DNA                               

DUPĂ CE A DAT 

ŞPAGA ÎNAPOI
MIOVENI. Primarul oraşului 

Mioveni, Ion Georgescu, a fost 

reţinut, în noaptea de miercuri 

spre joi, de procurorii Serviciului 

Teritorial Piteşti al DNA, după 

mai multe ore de audieri.“Practic, 

domnul primar este acuzat că 

ar fi  solicitat suma de 30.000 de 

euro pentru a favoriza angajarea 

ca medic a denunţătorului, lucru 

pe care, în mod evident, domnul 

primar îl neagă şi cu siguranţă 

nu cred că s-a întâmplat aşa, 

iar astăzi l-a chemat să restituie 

suma de 10.000 de euro domnului 

denunţător, pe care o luase cu titlu 

de împrumut, în toamna anului 

trecut. Domnul denunţător a ştiut 

de ce îl cheamă şi s-a întâmplat ce 

s-a întâmplat“, a declarat avocata 

primarului, Ingrid Alexandrescu, 

citată de spotmedia.ro. Ea a 

precizat că primarul şi denunţătorul 

se cunosc de 30 de ani şi sunt 

prieteni. Conform DNA, pe data 

de 4 octombrie, în sediul Primăriei 

oraşului Mioveni, Georgescu i-ar 

fi  remis martorului suma de bani 

menţionată, ocazie cu care s-a 

procedat la constatarea infracţiunii. 

Surse citate de G4Media susţineau 

că cei 30.000 de euro au fost ceruţi 

de primar pentru a o angaja ca 

medic chirurg la Spitalul Mioveni 

pe fi ica denunţătorului. La intrarea 

în sediul DNA Piteşti, edilul PSD 

a precizat: „Nu am luat, am dat!“. 

Chiar înainte ca DNA să facă vreun 

anunţ ofi cial, PSD a reacţionat 

fulgerător şi l-a exclus pe primar 

din partid. Ion Georgescu deţinea 

funcţia de prim-vicepreşedinte 

al PSD Argeş şi era liderul PSD 

Mioveni.  . Cristinel Luca 
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Ajutoare financiare, 
luna aceasta, 
nu măriri de pensii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproape că nu este zi lăsată 

de Dumnezeu în care postul 

România TV să nu prezinte - 

în regim de „Breaking news“, 

„Exclusiv“, „Şoc“, „Dezvăluiri“ 

şi altele asemenea - că „se 

măresc“ pensiile. Astfel, 

este oarecum fi resc ca bieţii 

pensionari care se chinuie cu 

una-două mii de lei pe lună să 

aştepte cu ochii mari să vadă 

când li se majorează şi lor 

pensia. La fi nal, ştirea se fâsâie 

sau este lăsată intenţionat în... 

ceaţă, pentru „Breaking news-

ul“ din ziua următoare, în care 

din nou se vor „mări“ pensiile.  

Pe „fi liera“ aceluiaşi post TV, 
s-a inoculat recent ideea că une-
le pensii se măresc începând din 
această lună. Au fost persoane 
care au fost dezamăgite, la înce-
put de octombrie, când poştăriţa 
le-a adus cupoanele cu exact ace-
eaşi sumă ca luna trecută, fără 
nicio majorare. Unii chiar au su-
nat la „Viaţa liberă“ să ne spună 
că nu li s-a majorat pensia, deşi la 
România TV se spusese că li se va 
mări, şi ne-au cerut să facem pre-
siuni la guvern să li se dea banii 
„promişi“ la televizor. 

 Realitatea este, de fapt, că în 
octombrie nu se majorează nicio 
pensie.  Există pensionari care vor 
primi mai mulţi bani luna aceasta, 
dar nu datorită vreunei majorări, 
ci faptului că vor primi cea de-a 
doua tranşă a ajutoarelor sociale 
destinate celor cu pensii mai mici 

de 3.000 de lei, aşa cum „Viaţa li-
beră” deja a scris (https://www.
viata-libera.ro/societate/211731-
aproape-50-000-de-galateni-au-
pensii-mici-si-foarte-mici). Prima 
tranşă a fost în ianuarie 2023, iar 
cea de-a doua este acum, în oc-
tombrie. În funcţie de venituri, 
această tranşă are valorile de 300, 
400 sau 500 de lei. 

O eventuală majorare a pensi-
ilor  s-ar putea produce  abia de la 
1 ianuarie 2024, dacă e să ne luăm 
după promisiunile guvernanţilor. 
Însă nu s-a stabilit deocamdată ni-
mic concret. Există trei scenarii 
luate în calcul, din care se va alege 
unul. Aşa că vorbim în continuare 
despre vrabia din mână, nu des-
pre cioara de pe gard.

 Pentru ce categorii 
de venituri se acordă 
ajutoarele sociale 

Casa Judeţeană de Pensii (CJP) 
Galaţi informează că ajutorul 
fi nanciar reglementat prin OUG 
nr.168/2022 se plăteşte pensiona-
rilor sistemului public de pensii 
şi benefi ciarilor de drepturi pre-
văzute de legi cu caracter speci-
al plătite de casele teritoriale de 
pensii, care au domiciliul în Ro-
mânia şi ale căror venituri lunare 
sunt mai mici sau egale cu 3.000 
de lei.

Categoriile de venituri care se 
au în vedere la acordarea ajutoru-
lui fi nanciar sunt următoarele: 
veniturile din pensii acordate în 
sistemul public de pensii, plătite 
în luna octombrie 2023; venituri-
le din pensii acordate în sistemele 
neintegrate sistemului public de 

pensii, plătite în luna  octom-
brie 2023; veniturile din salarii 
şi asimilate salariilor, la nivelul 
lunii iulie 2023; veniturile din 
drepturi acordate în baza legilor 
reparatorii cu caracter special, 
cu anumite excepţii; veniturile 
din indemnizaţia socială pentru 
pensionari acordată în baza OUG 
6/2009.

Potrivit CJP Galaţi, cuantu-
mul ajutorului fi nanciar diferă, 
în funcţie de venituri. Astfel, aju-
torul este de 500 lei, dacă nivelul 
veniturilor lunare este de până la 
1.500 lei, inclusiv; 400 lei, dacă ni-
velul veniturilor lunare este între 
1.501 lei şi  2.000 lei, inclusiv; 300 
de lei, dacă nivelul veniturilor lu-
nare este între 2.001 lei şi  3.000 
lei, inclusiv.

În cazul persoanelor care be-
nefi ciază de pensie de urmaş şi al 

benefi ciarilor de drepturi prevă-
zute de legi cu caracter special, 
ajutorul fi nanciar se acordă fi e-
cărui urmaş în parte, precizează 
CJP Galaţi. De asemenea, ajuto-
rul fi nanciar se acordă integral, 
chiar dacă veniturile plătite în oc-
tombrie 2023 sunt aferente unei 
fracţiuni de lună. Nu în ultimul 
rând, la stabilirea plafonului nu 
se au în vedere eventualele sume 
reprezentând drepturi restante 
aferente unor perioade anterioa-
re lunii octombrie 2023.

Ajutorul fi nanciar se suportă 
din bugetul de stat, iar Casa Na-
ţională de Pensii Publice a tipărit 
taloanele de pensii şi documen-
tele de informare care au fost 
transmise Companiei Naţionale 
Poşta Română, pentru a fi  distri-
buite către pensionari începând 
cu data de 1 octombrie. .

MAI SCHIMBAŢI POSTUL LA TV!  .  PENSII

 UNDE 

VA ACŢIONA 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi în acest sfârşit de 

săptămână. Astfel, în perioada 6-9 

octombrie, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare 

şi pe pietonii care traversează 

prin locuri nepermise, dar şi pe 

trafi cul aglomerat din apropierea 

unor unităţi de învăţământ: 

strada Domnească, între str. 

Nicolae Gamulea şi str. Eroilor; 

bulevardul George Coşbuc/ str. 

Brăilei; bulevardul Marea Unire; 

strada Traian/ strada Roşiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; bulevardul Oţelarilor, 

între str. Stadionului şi str. Brăilei/ 

bd. Dunărea; strada Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard şi str. 

Anghel Saligny; strada Brăilei, între 

str. Domnească şi str. Frunzei; 

bulevardul Siderurgiştilor/ strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia şi bd. George Coşbuc; 

strada Traian, între str. Cezar şi 

str. Tecuci (Piaţa Centrală). De 

asemenea, zilnic, pe perioada 

anului şcolar, vor fi  asigurate măsuri 

de fl uidizare în zona următoarelor 

instituţii de învăţământ: Colegiul 

Naţional „Costache Negri“, 

Şcoala Gimnazială Nr. 17, Şcoala 

Gimnazială Nr. 28, Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 şi Şcoala 

Gimnazială Nr. 23.  . M.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pentru seria a XV-a de trata-
ment balnear din data de 13 oc-
tombrie, Casei Judeţene de Pen-
sii (CJP) Galaţi i s-a repartizat un 
număr total de 217 bilete de tra-
tament balnear, informează in-
stituţia gălăţeană. Repartizarea 
acestora către benefi ciari s-a re-
alizat, pe 28 septembrie, de către 
Casa Naţională de Pensii Publice, 
în sistem informatic integrat, uti-
lizând aplicaţia informatică SPA, 
pe baza cererilor depuse de solici-
tanţi până la această dată. Seriile 

de plecare sunt în datele de 13, 14, 
15 şi 16 octombrie.

Pentru afecţiuni cardio-vas-
culare, au fost alocate 26 de bile-
te, din care câte 12 la Covasna şi 
Vatra Dornei şi două la Tuşnad.

Pentru afecţiuni reumatisma-
le s-au dat 175 de bilete, din care 
cele mai multe (136) la Lacu Sărat. 
S-au mai alocat 12 bilete la Ama-
ra, zece la Sărata Monteoru, şapte 
la Felix şi câte două la Bala, 1 Mai, 
Herculane, Nicolina şi Pucioasa. 

Şapte bilete de tratament, 
toate la Slănic Prahova, au fost 
disponibile pentru afecţiuni re-
umatismal-respiratorii, iar alte 

nouă s-au alocat pentru afecţiuni 
reumatismal-digestive: patru la 
Căciulata, trei la Călimăneşti şi 
două la Slănic Moldova.

Toate cele 217 bilete alocate 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi 
au fost deja repartizate nominal, 
conform prevederilor legale în 
vigoare. La momentul actual nu 
există bilete de tratament dispo-
nibile sau nerepartizate, preci-
zează CJP Galaţi.

Relaţii referitoare la biletele 
de tratament pot fi  obţinute de 
către pensionarii şi asiguraţii gă-
lăţeni prin telefon, la numărul 
0236 410 150. .

bilete
Încă 217 gălăţeni merg la tratament balnear

Campanie 
Kaufl and 
pentru şcolile 
din România

BONURI. Cumpărăturile făcute la 

magazinele Kaufl and se pot transforma, în 

următoarele aproape două luni, în materiale 

pentru şcoli. În perioada 4 octombrie - 28 

noiembrie, fi ecare 50 de lei de pe bonurile 

fi scale de la Kaufl and se transformă într-un 

punct. Dacă sunt cumpărate şi produse 

semnalizate cu „Viitorul Începe Acum“, pe 

bon sunt acumulate şi extrapuncte. Bonurile 

fi scale pot fi  dăruite oricărei şcoli din Româ-

nia, iar punctele acumulate de acestea se 

pot transforma gratuit în premii sub formă 

de echipamente didactice, în valoare totală 

de 7,5 milioane de lei. . Cristinel Luca
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volei
CSM Arcada, la turneul de pregătire de la Craiova

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Apropierea startului noului 
sezon competiţional se face tot 
mai mult simţită. După cum am 
mai anunţat, Campionatul Divi-
ziei A1 la volei masculin va avea 
startul peste o săptămână, pe 14 
octombrie. În perspectiva acestui 
start, echipele din primul eşalon 
şi-au planifi cat ultimele partide 
de verifi care a potenţialului în 
condiţii de joc. 

 La Craiova se desfăşoară, în 
aceste zile, un astfel de turneu, 
la care este prezentă şi echipa 
campioană, CSM Arcada, alături 

de câştigătoarei Cupei, SCM „U“ 
Craiova, vicecampioana Steaua şi 
„U“ Cluj.

Echipa noastră are programate 
jocuri cu primele două, meciuri 
care, cu siguranţă, vor oferi staf-

fului tehnic nivelul de pregătire. 
Primul meci s-a disputat joi seară, 
între Craiova şi Arcada, o reeditare 
a Supercupei (în care echipa noas-
tră s-a impus cu 3-0). În această sea-
ră, de la ora 18:30, elevii lui Sergiu 
Stancu îşi vor măsura forţele cu o 
altă pretendentă la fruntea clasa-
mentului - Steaua Bucureşti.

Gălăţenii au plecat miercuri 
spre Craiova, cu toţi cei 12 jucă-
tori din lot. Reamintim că alţi trei 
jucători, toţi transferaţi în această 
vară, se afl ă în echipele naţiona-
le ale ţărilor lor, care participă  
la campania de califi care pentru 
Jocurile Olimpice din 2024, din 
Franţa. .

Marele dezavantaj 
al lui Dorinel Munteanu 
în meciul cu Hagi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul gălăţenilor se 

confruntă cu mai multe 

indisponibilităţi decât la orice alt 

meci din actualul sezon. 

Oţelul vine după o serie bună 
de rezultate, incluzând trei vic-
torii la rând, iar duminică are de 
jucat pe teren propriu împotriva 
campioanei Farul. Doar că situa-
ţia nu este atât de roz pe cât s-ar 
fi  crezut, întrucât există sufi cient 
de multe probleme de lot, iar an-
trenorul gălăţenilor are proble-
me în alcătuirea echipei de start. 
Astfel, pe lângă accidentaţii deja 
cunoscuţi, Gaitan, Neagu şi Pana-
it, nici Yabre nu este refăcut şi va 
lipsi, iar listei de jucători inapţi 
din punct de vedere medical i s-a 
alăturat fundaşul central Lovrici. 
De asemenea, va lipsi Alexandru 
Pop, eliminat în meciul cu Di-
namo, pentru două cartonaşe 
galbene.

 Trebuie plătit dacă joacă 
Tănasă sau Bodişteanu 

După lunga listă de indisponi-
bilităţi enumerată mai sus, nici 
tinerii Tănasă sau Bodişteanu nu 
pot juca împotriva Farului - echi-
pă de care aparţin ca proprietar 
de drept, fi ind doar împrumutaţi 
la Oţelul. Se pare că în contrac-
tul lor de cedare temporară către 
formaţia gălăţeană este stipulată 
o clauză conform căreia cei doi 
jucători n-au dreptul de a fi  pe te-
ren împotriva Farului decât dacă 

se plăteşte o sumă exorbitantă 
de bani. Cum situaţia fi nanţelor 
nu se prezintă deloc bine la Oţe-
lul, fi ind deja restanţe salariale 
de două luni la nivelul echipei, 
pare foarte puţin probabil să fi e 
asumată o cheltuială importantă 
doar pentru a-i folosi pe cei doi 
(ori pe unul dintre ei) în meciul 
cu Farul. Ceea ce creează un mare 
dezavantaj pentru Dorinel Mun-
teanu la meciul împotriva lui 
Gheorghe Hagi, omologul său de 
pe banca dobrogenilor.

 Astfel, Munteanu se va baza, 
cel mai probabil, pe fundaşul 
dreapta Andrei Rus - care n-a 
mai jucat de etape bune în cam-

pionat, deşi începuse ca titular. 
O altă variantă ar fi  Denis Bor-
dun, junior gălăţean, care l-a 
impresionat pe Dorinel de când 
a pus ochii pe el, motiv pentru 
care nici nu l-a lăsat să plece sub 
formă de împrumut. În fi ne, cea 
de-a treia variantă ar fi  Iustin 
Neacşu, sosit de la Baia Mare în-
aintea încheierii campaniei de 
transferuri, dar care n-a debutat 
încă pentru gălăţeni. 

 Etapa începe vineri 
Până la meciul de duminică 

al Oţelului cu Farul, etapa cu nu-
mărul 12 din Liga I va porni cu 
două partide programate astăzi, 

FCU 1948 Craiova - FC Herman-
nstadt (ora 18:00) şi Rapid - Poli 
Iaşi (ora 21:00). Iată programul 
celorlalte partide ale rundei: Pe-
trolul - UTA (sâmbătă, ora 14:00), 
FC Voluntari - CSU Craiova (sâm-
bătă, 18:45), FC Botoşani - FCSB 
(sâmbătă, 21:45), OŢELUL - Farul 
(duminică, 16:00), Dinamo - CFR 
Cluj (duminică, 21:30) şi "U“ Cluj 
- Sepsi (luni, 21:00).

 Biletele pentru Oţelul - Farul 
au fost puse deja în vânzare în 
spaţiul online, dar şi la magazi-
nul ofi cial de la stadion. Tichete-
le de acces vor putea fi  procurate 
şi în ziua meciului, la casele de 
bilete din jurul arenei. ,

OŢELUL, MULŢI JUCĂTORI LIPSĂ CU FARUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Start            
în noul sezon 
feminin

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meciul              
de la Tg. Jiu 
se joacă          
mai devreme

BASCHET. Gălăţenii de la CSM 

vor juca în avans partida din etapa a treia, 

în deplasare, cu CSM Tg. Jiu. Etapa este 

programată miercuri, 11 octombrie, dar 

cele două echipe au convenit să joace cu 

câteva zile mai devreme, duminică, 8 oc-

tombrie, de la ora 17:00, în Sala Spoturilor 

din Tg. Jiu. Formaţia antrenată de Florin 

Nini este în căutarea primei victorii din 

campionat, după ce a pierdut la limită pri-

mele două runde, cu SCM Timişoara şi Di-

namo. Următorul meci de pe teren propriu 

este programat la Galaţi pe 21 octombrie, 

cu Laguna Bucureşti.  . Florin Radu

VOLEI. În acest weekend se 

reiau meciurile eşalonului secund 

de volei feminin - Divizia A2. În pri-

ma etapă, CSU Galaţi va evolua pe 

teren propriu în compania echipei a 

doua a CSM Bucureşti (Sala “Florin 

Balaiş”, ora 12,00, sâmbătă).

HALTERE. Biroul Fede-

raţiei Române de Haltere a parafat 

includerea tinerilor halterofi li din 

Piscu în Programul Naţional “Pierre 

de Coubertin”. Asta înseamnă că 

cei afl aţi în vizorul federaţiei vor 

benefi cia de condiţii superioare 

de pregătire (tabere, competiţii, 

subvenţii). Sportivii CS Univer-

sitatea Galaţi, Miruna Tăbăcaru, 

Andrei Grosu, Denis Ghisman şi 

Anton Ştefan, vor benefi cia şi ei de 

asemenea condiţii.

RUGBY. Sâmbătă, în Liga 

Naţională de rugby, CSM Galaţi joa-

că în deplasare, la Steaua Bucureşti 

(ora 11,00).

ARBITRAJ. Vineri şi 

sâmbătă, vor ofi cia şi doi gălăţeni 

la meciurile primului eşalon de 

fotbal. Astăzi, Liviu Ciubotariu va 

fi  observator la Rapid - Poli Iaşi, 

iar mâine, Adrian Viorel Cojocaru 

va fl uiera la partida FC Voluntari - 

Universitatea Craiova. Arbitrul din 

Liga a III-a Ionuţ Constantinescu, 

care a avut o perioadă de indispo-

nibilitate, revine în arenă sâmbătă, 

când, ajutat de Andrei Toma, va 

conduce întâlnirea Unirea Bascov 

- Vediţa Coloneşti. ,
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 O NOUĂ       

EXPOZIŢIE    

MARCA JANA 

ŞI GHEORGHE    

ANDREESCU
VERNISAJ. Filiala Uniunii 

Artiştilor Plastici din România îi 

invită pe gălăţenii iubitori de frumos 

la vernisajul unei noi expoziţii a 

cunoscuţilor şi apreciaţilor plasti-

cieni Jana Andreescu şi Gheorghe 

Andreescu. Expoziţia de grafi că 

şi pictură „imagini eseu“, semnată 

de îndrăgiţii artişti plastici gălăţeni, 

va fi  deschisă duminică, 8 octom-

brie, ora 12,00, la Galeria de Artă 

„Nicolae Mantu“ din Galaţi. Despre 

cei doi artişti, lăsăm să vorbeas-

că aprecierile regretatei Mariana 

Tomozei Cocoş, critic de artă. „Fo-

losind arta, aşa cum mărturiseşte, 

ca pe un «procedeu declanşator al 

memoriei afective», Jana Andrees-

cu elaborează/recuperează o lume 

a armoniilor muzicale, a trăirilor 

trecute ascunse în obiecte, tainica 

lor încărcătură subiectivă, conferind 

lucrărilor sale acea aură de spiritu-

alitate care însoţeşte orice demers 

creator autentic.“ „Diversitatea un-

ghiurilor de vedere este una dintre 

calităţile primordiale ale lucrărilor ce 

le imprimă o notă foarte personală 

şi dezvoltă în acelaşi timp expre-

sivitatea spaţiului, caracteristică 

permanentă a picturii lui Gheorghe 

Andreescu.“  . A.S.

  FESTIVALUL 

„ACASĂ       

PESTE PRUT“, 

PE STRĂZILE  

GALAŢIULUI
ÎN WEEKEND. Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ organi-

zează, în perioada 6-8 octombrie 

2023, Festivalul „Acasă peste Prut“, 

manifestare etno-culturală com-

plexă care îşi propune să valorifi ce 

datinile şi obiceiurile pe care le au 

în comun România şi Republica 

Moldova. În acest context, vor fi  

prezenţi la manifestarea din Galaţi, 

pe lângă reprezentanţii satelor şi 

ansamblurilor folclorice locale, şi 

iubitori ai obiceiurilor strămoşeşti de 

peste Prut, din Republica Moldo-

va. Festivalul se va desfăşura sub 

forma unui alai al satelor pe străzile 

oraşului Galaţi, într-o atmosferă de 

sărbătoare, animată de cântece şi 

dansuri populare. La festival vor fi  

prezenţi şi meşteri populari, iar pen-

tru amplasarea standurilor acestora 

va fi  sistată circulaţia autovehiculelor 

pe str. Prelungirea Domnească, de la 

Hotel „Mercure“ până în dreptul sta-

tuii „Fata pe valuri“, de vineri, 6 oc-

tombrie, ora 14.00, până duminică, 

8 octombrie, ora 22.00. Evenimentul 

face parte din seria de activităţi cul-

turale organizate în cadrul proiectului 

„Trecutul are un nou viitor“, fi nanţat 

prin Programul Operaţional Comun 

România - Republica Moldova 2014-

2020. . V.L. 

Sculptorul
Gheorghe Nour 
expune la Casa Artelor
 Deschisă la Casa Artelor, în 

prima sală de la parter, cu 

prilejul lansării albumului pe care 

subsemnatul i l-a consacrat, 

expoziţia sculptorului Gheorghe 

Nour, intitulată „Artă pentru 

sufl et“, reuneşte o selecţie de 16 

lucrări ronde-bosse şi în relief 

realizate din lemn de diferite 

esenţe (stejar, fag, frasin, tei, 

nuc, salcâm, prun), marmură, 

aluminiu, bronz sau combinaţii 

ale acestora. Câteva sculpturi 

din lemn şi marmură au unele 

suprafeţe înnobilate cu foiţă 

de aur, fapt care le sporeşte 

expresivitatea. 

Dintre lucrările expuse, doar 
trei sunt încadrabile în rândul 
sculpturii fi gurative: „Iubire 
maternă“, „Madona cu Prun-
cul“ şi „Mască - actor“. Prima 
este cioplită într-o marmură de 
mare puritate, iar dragostea şi 
grija mamei pentru copilul său 
se văd în atitudinea protectoare 
a acesteia, în felul cum îl sărută 
şi-i strânge la piept trupul fraged. 
Deşi mama este ipostaziată într-o 
poziţie statică, folosirea liniilor 
curbe şi cioplitura impresionis-
tă, în care urmele dălţii se văd 
pe toată suprafaţa, imprimă com-
poziţiei dinamism şi dă senzaţia 
de mişcare. „Madona cu Pruncul“ 
materializează în lemn de nuc un 
motiv de inspiraţie biblică, iar 
„Mască - actor“ este un portret 
din bronz, realizat cu un modelaj 
în manieră uşor expresionistă. 

Dintre celelalte lucrări, unele 
sunt reprezentări metaforice şi 
simbolice, care incumbă conotaţii 
vizând relaţiile interumane („La 
sfat“, „Tandreţe în familie“), 
procese fi ziologice din lu-
mea vegetală („Germi-

naţie“), motive religioase creştin-
ortodoxe („Semnele credinţei“, 
„Treptele speranţei“, „Ocroti-
torul de inimi“), sentimente şi 
stări sufl eteşti ale fi inţei umane 
(„Treptele speranţei“, „Fereastra 
sufl etului“), altele sunt plăsmuiri 
geometrice care atrag prin deco-
rativitatea şi energetismul pe ca-
re-l emană („Simetria formelor“, 
„Compoziţie III, „Compoziţie VI“, 
„Energii ancestrale“). Sunt lucrări 
care se impun prin expresivitatea 
formelor şi volumelor, prin fi nisa-
jul asigurat de o şlefuire perfectă, 
ca şi prin mesajul profund uman 
pe care-l transmit. Procedeul la 
care apelează artistul întotdeau-
na este cel al stilizării, al elimi-
nării elementelor considerate de 
prisos şi al păstrării numai a ce-
lor esenţiale. Demn de menţionat 
este şi felul cum sculptorul reu-
şeşte ca prin formele şi volumele 
înscrise în spaţiu să creeze atmo-
sferă, să sugereze ideea exprima-
tă în titlu, aşa cum lesne se poate 
observa mai ales în compoziţiile 
„La sfat“ şi „Tandreţe în familie“. 
Privind acele forme, concepute 
pe verticală, fi ecare cu o arcuire 
aparte, forme abstracte în fond, 
parcă avem în faţă grupuri de 
câte trei persoane întâlnite pe 
stradă, care dialoghează între ele 
în deplină armonie sau care, în 
familie, se comportă cu afecţiu-
ne, delicateţe şi gingăşie unul faţă 
de celălalt. „Semnele credinţei“ 
constituie un omagiu sculptural 
adus Crucii, simbol al răstignirii 
lui Iisus Hristos pentru mântu-
irea sufl etelor noastre şi pen-
tru ca noi pământenii să avem 
viaţă veşnică, iar „Ocrotitorul 

inimilor“ este o compo-
ziţie complexă 

din lemn de 

frasin, marmură şi bronz în care 
un personaj întruchipat sub for-
ma unui val ţine în mână patru 
inimi care simbolizează fi ecare 
caractere umane diferite, însu-
şiri ca blândeţe, omenie, înţelege-
re, egoism, răceală, neîncredere, 
mărinimie, căldură, milă, iubire, 
prietenie, răutate, obrăznicie, lip-
să de educaţie. Deasupra acestor 
inimi simbolice, indiferent de 
modul lor de manifestare, există 
un singur Ocrotitor, care le pro-
tejează şi are grijă de toate - Cre-
atorul Suprem. 

 Deşi restrânsă ca număr de 
lucrări, expoziţia lui Gheorghe 
Nour de la Casa Artelor este o 
mărturie elocventă a pasiunii pe 
care acesta o manifestă pentru 
sculptură, a exigenţei cu care lu-
crează şi a strădaniei sale pentru 
a găsi mijloacele plastice cele mai 
adecvate prin care să-şi exprime 
ideile, gândurile, emoţiile, senti-
mentele, trăirile şi aspiraţiile. Îm-
preună cu albumul de artă lansat 
şi oferit în dar participanţilor la 
vernisaj, cuprinzând imagini 
ale unui număr de 110 lucrări, 
expoziţia a conturat adevărata 
personalitate artistică a sculp-
torului ajuns la vârsta de 70 de 
ani şi a potenţialului său creativ 
superior.

Gheorghe Nour s-a născut pe 
16 martie 1953, în satul Stoicani, 
comuna Folteşti, jude-
ţul Galaţi. A absol-
vit Şcoala de Artă 
din Galaţi, secţia 
sculptură, şi un 
curs de restaurator 
al obiectelor de artă 
din metal. Este li-
cenţiat în Ştiinţe 
juridice şi admi-
nistrative, Uni-
versitatea „Spiru 
Haret“ Bucureşti, 
Facultatea de Ştiin-
ţe Juridice şi Admi-
nistrative Braşov. 
Are un masterat în 
Studii Europene de 
Administraţie Publică 
la aceeaşi instituţie de 
învăţământ superior. 
Şi-a organizat expozi-
ţii personale la Galaţi 
(2001, 2003, 2005, 
2010, 2017), Te-
cuci (2002, 2005), 
Brăila (2004) şi a 
participat la nu-
meroase expozi-

„ARTĂ PENTRU SUFLET“  .  SIMBOLURI

evenimente

ţii cu caracter naţional şi interna-
ţional, la Galaţi, Bacău-Chişinău, 
Buzău, Bârlad-Vaslui, Iaşi, Piteşti, 
Braşov, Brăila, Târgovişte şi Bucu-
reşti. De asemenea, a participat la 
Taberele de creaţie de la Soveja, 
Vrancea (1990), Rohia, Maramureş 
(1994), Ploieşti, Muzeul de Istorie 
(2007, 2009), Bucureşti, Casa de 
Cultură Chiler (2019). A fost dis-
tins cu Premiul pentru sculptură 

„Marcel Guguianu“ şi 
Medalia Fundaţiei de 
Artă „Sf. Luca“, Bâr-
lad (2007), Premiul I, 
Concursul de Creaţie 
Artistică „Univers 
XXL“, Piteşti (2012), 
Diploma omagială 
„Centenarul Marii 
Uniri 1918-2018“ 
(2018), Diplomă de 
Excelenţă pentru 
activitatea artisti-
că, Asociaţia „Cul-
tul Eroilor“, Argeş, 

Diploma „Carta 
E x c e l l e n t i a“, 
UZPR, Filiala 
Rm. Vâlcea. 
Are lucrări în 
colecţii parti-
culare din Ro-

mânia, Austria, 
Germania, Italia, 

Spania, Aus-
tralia, SUA. 
.   Corneliu 

Stoica 

Gheorghe Nour - u

„Ocrotitorul de inimi”

Gheorghe Nour - Gheorghe Nour - uu

„Iubire maternă“„Iubire maternă“
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Plenul Parlamentului European 

a votat cu largă majoritate - 448 

de voturi „pentru“, 45 „împotrivă“ 

şi 43 de abţineri - rezoluţia 

prin care solicită Consiliului 

European şi Comisiei Europene 

începerea negocierilor de 

aderare a Republicii Moldova 

la Uniunea Europeană, până la 

fi nalul acestui an, informează 

HotNews. 

Rezoluţia a fost adoptată la 
propunerea Grupului PPE din 
Parlamentul European, în urma 
unei iniţiative a deputatului Sie-
gfried Mureşan (PPE/ PNL), pre-
şedinte al Delegaţiei Parlamen-
tului European pentru relaţiile 
cu Republica Moldova.

„Cetăţenii Republicii Moldo-
va îşi doresc să trăiască, la fel ca 
noi, în libertate şi în democraţie. 
Iar noi vrem să le transmitem 
foarte clar: într-o zi, Republica 
Moldova va fi  membru al Uniu-
nii Europene şi cetăţenii săi vor 
avea exact aceleaşi drepturi şi 
oportunităţi ca toţi cetăţenii din 
celelalte state membre ale Uniu-
nii Europene. Şi, de aceea, prin 
această rezoluţie, noi, Parlamen-
tul European, cerem începerea 

negocierilor de aderare a Repu-
blicii Moldova la Uniunea Euro-
peană până la fi nalul anului“, a 
declarat Siegfried Mureşan, po-
trivit unui comunicat de presă. 
În rezoluţie, deputaţii europeni 
mai cer creşterea sprijinului fi -
nanciar şi tehnic pe care Uniu-
nea Europeană îl oferă Republi-
cii Moldova pentru gestionarea 
provocărilor legate de războiul 
din Ucraina şi continuarea inte-
grării europene.

Astfel, în urma propunerii 
lui Siegfried Mureşan, rezoluţia 
solicită relocarea către Republi-
ca Moldova a fondurilor progra-

mate iniţial pentru Ucraina în 
bugetul Uniunii Europene pen-
tru perioada 2024-2027. Aceste 
fonduri vor deveni disponibile 
după ce UE va adopta un nou 
instrument fi nanciar special de-
dicat Ucrainei. Suma ce ar putea 
fi  relocată este estimată la 600 
milioane de euro.

„Republica Moldova este, 
după Ucraina, ţara cel mai pu-
ternic afectată de consecinţele 
războiului din Ucraina. Cu toate 
acestea, autorităţile de la Chişi-
nău au realizat progrese impre-
sionante în reformarea statului 
şi apropierea de Uniunea Eu-

ropeană. De aceea, trebuie să 
creştem cât mai mult sprijinul 
pe care îl oferim autorităţilor şi 
cetăţenilor Republicii Moldova“, 
a mai spus eurodeputatul Sieg-
fried Mureşan.

Potrivit HotNews, printre 
măsurile solicitate în rezoluţia 
votată de Parlamentul Euro-
pean se mai numără liberaliza-
rea permanentă a comerţului 
dintre Uniunea Europeană şi 
Republica Moldova, precum şi 
integrarea graduală a Moldovei 
în Piaţa Unică Europeană, înain-
te de fi nalizarea negocierilor de 
aderare. .

REZOLUŢIA INIŢIATĂ DE SIEGFRIED MUREŞAN, ADOPTATĂ  .  TERMEN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Înaltul Reprezentant al Uniunii 
Europene pentru Afaceri Externe 
şi Politica de Securitate, Josep 
Borrell ( foto ), a subliniat joi că 
Europa nu poate înlocui sprijinul 
american pentru Ucraina, în timp 
ce criza politică de la Washington 
ridică semne de întrebare cu pri-
vire la continuarea ajutorului 
american, relatează AFP, citată 
de Agerpres. Luptele interne de la 
Washington care au pus sub sem-
nul întrebării continuarea spriji-
nului pentru Ucraina sunt nişte 
„veşti proaste“, a afi rmat Borrell, 
exprimându-şi speranţa că aceasta 
nu este încă poziţia fi nală a SUA, 

notează agenţia de presă Reuters. 
„Evident, Europa nu poate înlocui 
SUA“, a declarat Borrell, la sosirea 
la summitul Comunităţii Politice 
Europene (CPE) în Granada (sudul 
Spaniei), forum destinat să promo-
veze cooperarea între aproape 50 
de ţări, înfi inţat după invazia Rusi-
ei din Ucraina. În acest context, el 
a subliniat că UE studiază crearea 
unui fond de 20 miliarde de euro 
pe o perioadă de patru ani, pen-
tru a continua să sprijine armata 
ucraineană.

 De asemenea, preşedinta Co-
misiei Europene, Ursula von der 
Leyen, a declarat joi că este „foarte 
încrezătoare“ că SUA îşi vor men-
ţine sprijinul pentru Ucraina, în 
pofi da luptelor interne în rândul re-

publicanilor pe această temă, ceea 
ce a suscitat preocupare în privinţa 
continuării ajutorului.

 Se aşteaptă ca liderii europeni 
reuniţi la Granada să-l asigure pe 
Zelenski - care participă la summi-
tul CPE - de sprijin pe termen lung, 
după ce preşedintele american Joe 
Biden şi-a exprimat temerile că lup-
tele interne ale republicanilor din 
Congres ar putea afecta politica 
SUA privind continuarea ajutorului 
acordat Kievului. Între timp, Zelen-
ski şi şeful interimar al Guvernului 
spaniol, Pedro Sanchez, au discutat 
joi despre trimiterea unui nou pa-
chet de sprijin militar către Ucrai-
na, constând în sisteme de apărare 
aeriană, tehnologie antidronă şi 
artilerie, notează EFE. ,

avertisment
Europa „nu poate înlocui” sprijinul american pentru Ucraina

Gloanţe 
confi scate 
de la iranieni, 
pentru Ucraina

DONAŢIE. Trupele ucrainene vor folosi 

împotriva ruşilor gloanţe din Iran. Acestea au 

fost confi scate de americani de la iranieni şi 

ulterior au fost donate Ucrainei, potrivit Sky 

News. Cele 1,1 milioane de gloanţe au fost 

confi scate, în decembrie, de pe o navă care 

a fost folosită de Corpul Gărzii Revoluţionare 

Islamice din Iran pentru a-i înarma pe rebelii 

Houthi, în războiul civil din Yemen, care a 

început în 2014. Comandamentul central al 

SUA, care supraveghează operaţiunile din 

Orientul Mijlociu, a anunţat că gloanţele iraniene 

au fost transferate luni în Ucraina, informează 

Mediafax.  . Cristinel Luca

 NORVEGIANUL 

JON FOSSE 

A PRIMIT PREMIUL 

NOBEL PENTRU 

LITERATURĂ

DECERNARE. Scriitorul 

şi dramaturgul norvegian Jon Fosse 

a primit Premiul Nobel pentru 

Literatură 2023, „pentru piesele şi 

proza sa inovatoare, care dau glas 

celor nespuse“, informează Mediafax. 

Premiul este acordat de Academia 

Regală Suedeză de Ştiinţe şi este în 

valoare de 11 milioane de coroane 

suedeze (aproximativ 1 milion de 

dolari), conform Reuters. Opera lui 

Fosse, scrisă în limba norvegiană 

Nynorsk şi care acoperă o varietate 

de genuri, cuprinde o multitudine de 

piese de teatru, romane, colecţii de 

poezie, eseuri, cărţi pentru copii şi 

traduceri. Deşi astăzi este unul dintre 

cei mai jucaţi dramaturgi din lume, 

el a devenit tot mai recunoscut în 

ultimii ani şi pentru proză. Înfi inţate 

prin testamentul suedezului Alfred 

Nobel, inventatorul dinamitei şi om 

de afaceri, premiile pentru realizări 

în literatură, ştiinţă şi pace au fost 

acordate începând din anul 1901. 

Premiul pentru economie a fost creat 

mai târziu, de către Banca Centrală 

Suedeză. Alături de premiul pentru 

pace, literatura a atras adesea cea 

mai mare atenţie şi controverse, 

aducând în lumina refl ectoarelor 

la nivel mondial autori mai puţin 

cunoscuţi. De-a lungul anilor, premiul 

pentru literatură a ales, de asemenea, 

câştigători care depăşesc cu mult 

tradiţia romancieră, incluzând 

dramaturgi, istorici, fi lozofi  şi poeţi, 

deschizând chiar un nou drum prin 

acordarea premiului cântăreţului şi 

compozitorului Bob Dylan, în 2016.  

. Cristinel Luca 

Parlamentul European 
cere începerea negocierilor 
de aderare cu Republica 
Moldova
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Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(281874) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, 3 balcoane, confort 1, preţ 

87000 Euro, negociabil. Tel. 

0755909555. (281871) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez casă la curte şi apar-

tament cu o cameră. Telefon 

0741926531. (281768) 

 • Doamnă, pensionară, ofer 

gazdă pentru o tânără la vârsta 

liceului sau a studiilor universi-

tare. Locuinţa este la bloc, etaj 

2, zona centrală în apropiere de 

Piaţa Centrală. Informaţii supli-

mentare la telefon 0744597255. 

(281843) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat, utilat complet. 

Tel.0766310369. (281859) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, zona 

G.Coşbuc. 0767715546. 

(281304) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (281747) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(281749) 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. 

Tel. 0762202524. (281757) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (281759) 

 • Fermă vaci angajează. 

Oferim cazare, salariu, masă. 

Tel. 0740090012. (281778) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(281783) 

 • SC angajează cofetar și ajutor 

de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel:0749223352 (281801) 

 • SC angajează sofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (281802) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(281803) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia Tel.:0749223352 (281804) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.:0749223352 (281805) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și ope-

rator mașini ambalare șerveţele 

umede.Tel:0742156909. (281811) 

 • Asociaţie de proprietari ca-

ută pentru angajare adminis-

trator cu atestat si cunoştin-

ţe program BLOCMANAGER. 

0740249006 (281822) 

 • Societate angajează fi erar 

betonist, dulgher, zidar. Telefon 

0729477798. (281841) 

 • Angajăm operator date- conta-

bilitate primară. CV-urile se pot 

depune la adresa de e-mail: offi -

ce.fouai@gmail.com (281863) 

 • Angajez barmaniţă cu sau fără 

experienţă. Tel.0745785942. 

(281865) 

 • Angajez zidari, dulgheri, sudori, 

necalifi caţi. Relaţii la telefon: 

0751998592. (281866) 

 • Angajez asistent manager. 

Relaţii la telefon 0751998592, 

0752810000. (281867) 

 • Societate comercială anga-

jează conducători auto cate-

goriile B, C, E pentru transport 

marfă şi produse de balastieră. 

Telefon contact 0752505348. 

(281877) 

 • Angajez 2 vânzătoare mă-

celărie- salariu 3000 net şi un 

măcelar cu experienţă- salariu 

5000 net, paznic depozit. Telefon 

0751609049, 0742499754. 

(281890) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS” anga-

jează lucrător comercial. Tel. 

0744390324. (281896) 

 • Societate agricolă din Galaţi 

caută zilieri (femei) pentru sortat 

legume, cu posibilitatea de anga-

jare. Tel. 0745769838. (281898) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zidari, fi nisori, muncitori speciali-

zaţi în monumente și necalifi caţi. 

Nu facem deplasări. Rugăm seri-

ozitate. Nr. contact 0756458101 

(281899) 

 • LMRB (85 salariaţi) angajea-

ză macaragii B cu experienţă 

macara portic, lucru în schim-

buri. Oferim seriozitate, sala-

riul net minim 4000 lei, tichete 

35 lei/zi, convenţie, pachet 

medical. Tel. 0736645251, e-

mail mirela.pavel@libertygfg.

com. (281900) 

 • SC CREMIAL SRL 

ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

BUCĂTĂRIE (SPĂLĂTOR VASE 

MARI), OSPĂTARI. RELAŢII 

LA NUMĂRUL DE TELEFON 

0752194974. (281901) 

 • Angajăm zidar și muncitori ne-

califi caţi. 0740374000 (281912) 

 • Angajez menajeră, zona 

Mazepa. Telefon 0749416778. 

(281914) 

 • Caut femeie de la ţară, 65-75 

ani, pentru îngrijire bătrân de 70 

ani. Program fl exibil. Contact 

0756337746. (281917) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(281919) 

 • SC.ROYAL SA GALAŢI, 

ANGAJEAZĂ BUCĂTAR ŞI 

OSPATAR. RELAŢII LA TEL. 

0726126586 (720) 

 • SOLSMART SHIP anga-

jează pentru activitatea de 

Asamblare (hală) în Şantierul 

Naval Brăila: *Lăcătuşi – cu-

noştinţe plan *Sudori CO2 

Salarizarea, precum şi mo-

dalitatea de navetă se stabi-

lesc de comun acord, la te-

lefon: 0753052404 (281921) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA SUDORI CO2, 

LACATUSI CONSTRUCTORI 

NAVALI, POLIZATORI, 

MUNCITORI NECALIFICATI 

PENTRU REPARAII BARJE 

SI CONSTRUCTII CONFECII 

METALICE. RELATII LA TEL 

0769152184 (281923) 

 • Societate comercială angajea-

ză șoferi categoria C+E pentru 

curse naţionale și internaţionale! 

Salariul motivant în funcţie de 

performanţă! Pentru relaţii supli-

mentare sunaţi la 0726730095. 

(717) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Logan 2005, model 

vechi, 82000 km, stare perfectă 

de funcţionare. Preţ 1400 E. Tel. 

0763629426. (281847) 

 • Vand Ford Focus 2008, centra-

la Fornello- peleti, boiler200L, 

cos de fum inox-4m. Telefon 

0740457952 sau 0773768258 

(281873) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând fi rmă construcţii fără da-

torii. Tel.0746464262 (281833) 

 • Vând aragaz 4 ochiuri, cu bute-

lie. Tel. 0763662578. (281861) 

 • Vând dotare restaurant. 

Tel.0771129617. (281862) 

 • Vând congelator ARCTIC, 5 

sertare, NOU. Preţ 1000 lei. 

Tel.0755909555. (281872) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0746279929. 

(281876) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 52 ani, divorţat, pensi-

onar Liberty Galaţi, domiciliat la 

ţară, doresc să cunosc doamnă, 

vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare în vederea că-

sătoriei. Rog seriozitate. Tel. 

0755958875. (281878) 

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,
noşt

Sala

dalit

ANGAJEAZĂANGAJEAZĂ

Detalii la tel. 0769.425.435 
sau CV la docerom@yahoo.com

PRF MP 003519
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FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau pe fax 0236471009, în ter-

men de 10zile de la data publică-

rii anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului. (281915) 

 • SC NYNOS MIHAI SRL cu sediul 

în loc. Costi, str. Frunzei nr.33 A , 

jud.Galaţi, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu 

în scopul desfășurării activităţii 

de Acvacultură în ape dulci cod 

CAEN 0322. pe amplasamentul 

din comuna Liești, T41, P1536/1, 

Iazul Călmăţui II și III. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se soli-

cită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30 — 16.00 și vineri 

între orele 8.30 — 13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

și/sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (723) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (281891) 

 • Chirilov Alexandra Georgiana, 

titular al proiectului „Spaţii depo-

zitare şi administrative”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către APM Galaţi în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul „Spaţii depozitare 

şi administrative”, propus a fi  

amplasat în strada Locomobilei 

nr.20, aşa cum este trecut în cer-

tifi catul de urbanism. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet: http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/drafturi - acte- 

reglementare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pa-

gina de internet APM Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (281909) 

 • ANUNŢ PUBLIC Comuna Ivești, 

titular al proiectului „Realizare 

borduri DN 25– Comuna Ivești, 

Judeţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului și 

fără evaluarea impactului asupra 

corpurilor de apă în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiec-

tul „Realizare borduri DN 25– 

Comuna Ivești, Judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Ivești, satul Ivești, Str. Gen. Eremia 

Grigorescu, km19+890– 21+325, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări– Acordul de 

mediu– Proiect decizie etapă de 

încadrare. Observaţiile publicu-

lui la proiectul deciziei de înca-

drare se primesc la A.P.M. Galaţi 

 FELICITĂRI  

 • Sincere felicitări domnului 
Zăuşilă Niculae, 

care astăzi adaugă a 77-a 
crizantemă în buchetul vieţii.

 La mulţi ani! Cu drag, Gabriela. 
(281910) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, 

sobe teracotă. 0726835985. 

(281725) 

 • Zugrăveli calitate, gresie, fa-

ianţă, parchet. Seriozitate, 

0747618887. (281798) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(281851) 

 • Reparaţii canapele, fotolii şi ta-

piţerii. 0755378221. (281864) 

 • Executăm: faianţă, gresie, 

zugrăveli. Tel. 0742870202. 

(281855) 

 LICITAŢII  

 • Apartament 3 camere şi de-

pendinţe în suprafaţă utilă de 

61,32 mp, et.2, zona Ţig.2, 

str. Constructorilor. Preţ por-

nire 324.500 lei. Data licitaţiei 

12.10.2023, ora 11.00. Adresa 

Biroul Judecătoresc Coţac 

Dănuţ Carmen, str. Regiment 11 

Siret nr.43, bl.E9, ap.3, Galaţi. 

(281902) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

562/2005 din 27.01.2006, pe nu-

mele Miron Aurelia, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola J, parcela 2, rândul 

4, locul 8, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (281913) 

 • Societatea comercială Laryvan 

SRL, J17/1786/2006, CUI 

19171648, declară pierdut certi-

fi catul de înregistrare. Se declară 

nul. (281918) 

 • Pierdut certifi cat înmatriculare 

SC IN HOC SIGNO VINCES SRL, 

J17/987/2020, CUI 42968917. Se 

declară nul. (281922) 

 • SC Vasilica Gustos și 

Sănătos SRL RO 39896578 

J17/1131/2018 a pierdut 

autoriza ţia DSV Nr 9829 din 

09.03 2020 (722) 

ANUNŢ

privind vânzarea pentru bunuri imobile

 Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare, vă 

face cunoscut că în data de 23.10.2023, ora 10, la sediul din Galaţi - strada Domnească nr. 13, bloc L 

parter, se vând la licitaţie următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului NECHITA CRISTIAN, domi-

ciliat  în  Galaţi:

1. Garaj situat în Municipiul Galaţi, str. Brailei nr. 34 în suprafaţă de 21 mp.

 Terenul aferent garajului nu face obiectul vânzării.

 Preţul de pornire la licitaţie este de 18.241,50 lei și este diminuat cu 50%, conform dispoziţiilor 

art.250 alin.11 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscală cu modifi cările și completările 

ulterioare.

 Preţul nu conţine TVA. 

 Preţul  este actualizat cu indicele preturilor de consum pentru perioada octombrie 2021 - mai 

2023 in conformitate cu prevederile art. 232 al. 2 cod procedura fi scala, cu modifi cările și completările 

ulterioare.

2. Garaj situat în Galaţi, zona Micro 16, aferent bloc B4, poziţia 18,în suprafaţă de 25 mp.

 Terenul aferent garajului nu face obiectul vânzării.

 Preţul de pornire la licitaţie este de 16.417,35 lei și este diminuat cu 50%, conform  dispoziţiilor 

art.250 alin.11 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscală cu modifi cările și completările 

ulterioare.

 Preţul nu conţine TVA.

 Preţul  este actualizat cu indicele preturilor de consum pentru perioada octombrie 2021 - mai 

2023 in conformitate cu prevederile art. 232 al. 2 cod procedura fi scala, cu modifi cările și completările 

ulterioare.

 Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înștiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

 Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului 

de vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant.

- pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

- pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoană 

interpusă cu debitorul.

 Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 

competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoștinţă , în conformitate cu prevederile 

art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare. 

   Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fis-

cală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită , nu este 

obligatorie audierea contribuabilului.

   Pentru informaţii suplimentare , vă puteţi adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, 

bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307772.

PRF MP 003516

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Reabilitare str. Domneas-

că (tronson str. Radu Negru-str Bravilor)“ anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului  și fără evaluarea impactului asupra corpurilor 

de apă în cadrul  procedurii de evaluare a  impactului asupra mediului 

pentru proiectul „Reabilitare str Domnească (tronson str Radu Negru-

str Bravilor“  propus a fi  amplasat in Galaţi, str. Domnească (tronson str. 

Radu Negru-str. Bravilor), judeţul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet al A.P.M. Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro  sau 

fax 0236471009.

PRF MP 003517

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Reamenajare piaţetă 

aferentă Bisericii Greacă” anunţă publicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi fără evaluarea impactu-

lui asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul „Reamenajare piaţetă aferentă Bisericii 

Greacă”, propus a fi  amplasat în mun. Galaţi, str. Maior Iancu Fotea, nr.2, 

lot 1, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul APM Galaţi la următoarea adresă de internet  

http://www.anpm.ro la secţiunea: Reglementari - Acordul de mediu - 

Proiect decizie etapă de încadrare. 

Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 003518
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cronologieologie

octombrie

6

1846 u Se naşte GEORGE 
WESTINGHOUSE (m. 1914), 
inginer american. A inventat 
frâna de cale ferată cu aer 
comprimat (în 1869).
1864 u Se înfiinţează 
Conservatorul de Muzică şi 
Declamaţiune din Bucureşti.
1887 u Se naşte LE CORBUSIER 
(m. 1963), arhitect elveţian, unul 
dintre arhitecţii marcanţi ai 
secolului al XX-lea.
1902 u Se naşte PETRE ŢUŢEA 
(m. 1991), filosof. În centrul 
filosofiei sale s-a situat 
creştinismul ortodox.
1914  u Se naşte THOR HEYERDAHL 
(m. 2002), explorator norvegian.
1927 u Se naşte IOAN POP de 
POPA (m. 2021), medic. A efectuat 
prima operaţie pe cord deschis din 
România.
1933 u Se naşte VASILICA 
TASTAMAN (m. 2003), actriţă 
de teatru şi film. După 1980, s-a 
stabilit în Suedia.
1951  u Se naşte, la Măstăcani, jud. 
Galaţi, IONIŢĂ BENEA, pictor, 
grafician, ilustrator de carte.
1955 u Se naşte, în satul Coasta 
Lupii, comuna Nicoreşti, jud. 
Galaţi, MIRCEA COJOCARU, 
pictor.
1969 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, DUMITRU MOŢOC
(n. 1898), doctor în chimie, pedagog, 
cu activitate în cadrul Institutului 
Politehnic din Galaţi, distins cu 
Ordinul „Coroana României“ în 
grad de Cavaler, cu alte distincţii.
1989 u Încetează din viaţă 
BETTE DAVIS (n. 1908), actriţă 
americană, prima femeie care a 
primit Premiul pentru întreaga 
activitate din partea Institutului 
American de Film (în 1977).
1999 u Încetează din viaţă 
AMALIA RODRIGUES (n. 1920), 
cântăreaţă portugheză de fado.
2018 u Încetează din viaţă 
MONTSERRAT CABALLE 
(n. 1933), cântăreaţă spaniolă 
de operă.

Cum să avem grijă 
de câinii seniori
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Câinii au durata vieţii diferită, 
în funcţie de rasă şi talie, dar şi de 
modul în care sunt hrăniţi şi în-
grijiţi. Cei de talie gigant îmbătrâ-
nesc mai repede decât un câine de 
talie mică şi au viaţa mai scurtă. 
De exemplu, un Mare Danez e con-
siderat deja senior la vârsta de şase 
ani, pe când un Chihuahua devine 
senior pe la 10 – 11 ani. Câinii de 
talie mare sunt undeva la mijloc. 
Un Golden Retriever ar putea fi  
considerat senior la opt ani, dar 
genetica, nutriţia şi mediul joacă 
un rol foarte important în felul 
în care îmbătrâneşte câinele tău, 
potrivit dr. Carmen Totolici.

La ce să te aştepţi când 
câinele tău îmbătrâneşte?

Artritră•  sau alte boli degene-
rative care ar putea să îl înce-
tinească. Nu va mai putea să 
meargă, să alerge şi să se joa-
ce la fel, va evita să urce şi să 
coboare scările şi s-ar putea să 
obosească mai uşor.
Afecţiunile dentare•  pot deveni 
o problemă destul de serioasă. 
Depunerile de tartru, gingivita 
şi stomatita, netratate, lasă câi-
nele senior fără dinţi în gură. 
Problemele dentare pot cauza 
dureri foarte mari, câinele nu 
va mai vrea să mănânce şi va 
slăbi, iar blana sa nu va mai 
avea un aspect frumos.
Pe lângă problemele dentare, • 
şi afecţiunile renale, hepatice
sau cardiace pot fi  cauze ale 
slăbirii pacientului senior.
La extrema cealaltă, se afl ă • obe-
zitatea. Din cauza încetinirii 
ritmului de viaţă şi a seden-

tarismului, câinii seniori pot 
pune câteva kilograme în plus 
(dacă nu suferă de alte proble-
me mai grave, cum ar fi  diabe-
tul sau sindromul Cushing).

Ce poţi face pentru 
a-i asigura o bătrâneţe 
cât mai confortabilă

Câinele care îmbătrâneşte va 
avea nevoie de vizite mai dese la 
veterinar, chiar şi doar pentru a 
ne asigura că totul este în ordine. 
Medicul poate decide, în funcţie 
de rasă, de talie şi de problemele 
specifi ce fi ecărui animal cât de 
des doreşte să îl revadă în cabinet. 
Acasă, asigură-i câinelui un pat 
sau un culcuş mai moale, acope-
ră cu covoare suprafeţele pe care 
acesta tinde să alunece, dă-i mân-
care specială şi asigură-te că nu se 
îngraşă. Deşi se mişcă puţin mai 
încet, câinele are nevoie în con-
tinuare de exerciţiu fi zic, chiar 

dacă plimbările vor fi  mai puţin 
intense sau mai scurte. Nu uita 
de îngrijirea adecvată a blănii, 
periajul şi tunderea blănii, mai 
ales în zona genitală şi periana-
lă, fi ind foarte importante, mai 
ales la un câine senior, care poa-
te avea probleme de incontinenţă 
urinară. Câinii seniori sunt la fel 
de vulnerabili la paraziţii externi 
precum cei tineri. Este foarte im-
portant să menţii deparazitarea 
externă pe tot parcursul anului. 
Babesioza (boală transmisă de 
căpuşe) poate cauza rapid insufi -
cienţă renală şi hepatică severă, 
iar câinele tău senior s-ar putea 
să nu îşi mai revină. Cere sfatul 
medicului veterinar referitor 
la forma de deparazitare şi pre-
venţie potrivită. Nu în ultimul 
rând, iubeşte şi alintă câinii se-
niori cel puţin la fel de mult ca 
atunci când erau pui. . foto

Robin Jonathan unsplash.com

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 6 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:12 am

apune

56:40 pm

Timişoara

22  77

Cluj

22  55

Bucureşti

25 1010

Galaţi

25 1010

Constanţa

24 1414

Braşov

21  55

Londra

22 1414

Paris

23 1010

Madrid

32 1717

Roma

29 1616

Chişinău

23  99
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 25 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 10 grade Celsius. Sunt 10 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 766 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

nu va depăşi 51 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
din Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închis.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sf. sec. al XlX-lea - 
înc. sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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 CASA SPIRITELOR
HBO. ora 17,35, romantic, dramă, dragoste, 1993, Portugalia, 

Germania, Danemarca, SUA

Cu: Antonio Banderas, Meryl Streep u

Titlu original: The House of the Spirits  u America Latina, anii 
‘20. Un bogat proprietar, Esteban Trueba, se căsătoreşte cu tânăra 
Clara, care are puteri paranormale. De-a lungul anilor, iubirea lor este ameninţată din cauza caracterului posesiv şi 
autoritar al lui Esteban. Implicat în politică, el se depărtează de soţia şi fiica lui, care îl vor părăsi. 

Cotele apelor Dunãrii
din 5 octombrie

remember
Alfred Tennyson (1809-1892)

Poetul britanic Alfred 
Tennyson s-a născut pe 6 august 
1809, la Somersby, Lincolnshire, 
fi ind descendent al regelui 
Edward al III-lea. La 17 ani, 
împreună cu doi fraţi mai mari, 
a publicat un volum de versuri. 
În 1827, a intrat la Colegiul 
Trinity din Cambridge, unde s-a 
alăturat societăţii intelectuale 
secrete „Cambridge Apostles“. În 
1829, a fost distins cu Premiul 
pentru poezie „Chancellor’s 
Gold Medal“. În 1830, a publicat 
primul volum realizat integral 
de el, intitulat „Poems, Chiefl y 
Lyrical“, în care sunt incluse 
cele mai cunoscute poezii ale 
sale, poemele „Claribel“ şi 
„Mariana“. În primăvara anului 

1831, la moartea tatăl său, a fost 
nevoit să plece de la Cambridge 
înainte de a-şi lua diploma. În 
1833, a publicat cel de-al doilea 
volum de versuri, în care este 
inclus şi poemul „The Lady of 
Shalott“. Criticile aduse acestuia 
l-au descurajat şi nu a mai 
publicat nimic în următorii zece 
ani, deşi a continuat să scrie. În 
1850, Tennyson a atins succesul 
deplin, fi ind numit Poet 
Laureat. În acelaşi an, a publicat 
capodopera „In Memoriam 
A.H.H.“, dedicată prietenului său 
Henry Hallam. Regina Victoria 
a fost o mare admiratoare a 
versurilor sale, numindu-l, 
în  1884, Baron Tennyson. El 
a refuzat titlul de două ori, în 

Regizorul japonez Masaki Ko-
bayashi s-a născut pe 14 februarie 
1916, în oraşul-port Otaru, de pe 
insula cea mai nordică a arhipela-
gului japonez, Hokkaido. A studiat 
arta şi fi losofi a la Universitatea Wa-
seda din Tokyo. După absolvire, în 
1941, a lucrat la Studiourile Shochi-
ku din Ofuna, ca regizor stagiar.

Începutul de carieră i-a fost 
întrerupt de înrolarea în arma-
tă şi trimiterea în Manciuria. În 
această perioadă şi-a manifestat 
opoziţia faţă de război, prin re-
fuzul de a fi  avansat în grad. A 
fost capturat de americani şi a 
petrecut ultima partea a celui 
de-Al Doilea  Război Mondial în 
lagărul din Okinawa. Eliberat în 
1946, s-a întors la studiourile Sho-
chiku, unde a lucrat şase ani ca 
regizor asistent.

Şi-a făcut debutul regizoral 
individual în 1952, cu producţia 
„Musuko no Seishun“ („Tinereţea 
fi ului meu“), urmată în 1953, de 
melodrama socială „Magokoro“ 

(„Inimă sinceră“) şi de primul său 
fi lm cu adevărat personal, „Kabe 
atsuki heya“ („Camera cu ziduri 
groase“), în 1957. Au urmat „Kono 
hiroi sora no dokoka ni“ („Undeva 
sub cer“), „Uruwashiki saigetsu“ 
(„Zile frumoase“) şi fi lmele de cri-
tică socială „Anata kaimasu“ („Am 
să te cumpăr“) şi „Kuroi kawa“ 
(„Râul negru“). Între 1959 şi 1961 
a realizat trilogia „Ningen no jo-
ken“ („Condiţia umană“), în care 
urmăreşte un personaj masculin 
în perioada ocupaţiei japoneze 
în Manciuria. Întinsă pe aproape 
zece ore, această producţie monu-
mentală este cel mai lung fi lm de 
fi cţiune realizat vreodată.

Filmul „Nicio iubire mai mare“, 
producţie 1959, este primul fi lm 
cu care a câştigat un premiu, la 
Festivalul de la Veneţia, în 1960, 
fi ind considerat o capodoperă a 

regizorului. Alte două 
pelicule premiate au fost 

„Drumul spre eternitate“ 

şi „A Soldier’s Prayer“. Renumita 
peliculă „Seppuku“ („Harakiri“), 
un amestec de simbolism expre-
sionist şi realism aspru, abordează 
mitul „bushido“, codul feudal al 
samurailor din Japonia secolului 
al XVI-lea. Producţia a fost recom-
pensată cu Premiul Special al Ju-
riului la Festivalul de la Cannes, 
în 1963. A abordat aceeaşi temă 
câţiva ani mai târziu, în „Joi uchi 
hairyo tsuma shimatsu“ („Ultimul 
samurai“) (1967). În 1964, a lucrat 
la ecranizarea poveştilor populare 
fantastice „Kwaidan“ („Kaidan“), 
fi lm pentru care a fost recompen-
sat cu Premiul Special al Juriului 
la Cannes, în 1965, şi nominalizat 
la Premiul Oscar, în 1966.

În 1983, a realizat documenta-
rul „Tokyo saiban“ („Procesele de 
la Tokyo“). Pelicula a fost lansată 
în SUA în 1984 şi a câştigat Pre-
miul FIPRESCI la Festivalul de la 
Berlin, în 1985. Ultimul său fi lm a 
fost „Shokutaku no nai ie“ („Masa 
goală“), în 1985.

A decedat la Tokyo, în urma 
unui stop cardiac, pe 4 octombrie 
1996. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

Masaki Kobayashi, regizor 
japonez de prestigiu

1865 şi în 1868, acceptându-l 
însă a treia oară. A încetat din 
viaţă pe 6 octombrie 1892, la 83 
de ani, şi a fost înmormântat la 
Catedrala Westminster Abbey. 
. V.G.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Accentul pe securitate şi 

stabilitate emoţională şi fi zică 

poate genera un interes pentru 

investiţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să vă fi e 

recunoscute realizările obţinute. 

Relaţiile vor funcţiona mai bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intuiţia voastră este foarte 

puternică în ceea ce priveşte 

identifi carea oportunităţilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi percepe tensiunea interioară 

şi vulnerabilitatea celor din jur 

mult mai uşor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Feriţi-vă de reacţii 

disproporţionate atât acasă, cât 

şi la locul de muncă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă puteţi simţi motivaţi să vă 

stabiliţi obiectivele, care pot 

include şi prietenii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi presiuni emoţionale, iar 

inima şi mintea nu sunt pe 

aceeaşi lungime de undă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă doriţi să rupeţi rutina pentru a 

face loc activităţilor cu mai multă 

încărcătură.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă faceţi uşor noi prieteni 

datorită disponibilităţii de a vă 

împărtăşi sentimentele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sentimentul că trebuie să fi ţi în 

preajma oamenilor poate fi  mai 

mare acum.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Analizaţi pe toate părţile orice 

subiect şi nu lăsaţi nimic la voia 

întâmplării.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încrederea de sine este 

crescută, dar s-ar putea să fi ţi şi 

puţin mai teatrali. 

horoscop
6 octombrie

ERBECCCCCCCCC

Samurai Rebellion (1967)  u

de Masaki Kobayashi
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Cremă 
de lămâie

INGREDIENTE. 2 ouă, 50 g zahăr, 100 g mas-

carpone, coaja şi zeama de la o lămâie, 150 g smântână 

pentru frişcă; pentru ornat: 2 linguriţe coajă rasă de 

lămâie.

PREPARARE. Se separă gălbenuşurile şi se bat 

cu zahărul, obţinându-se o cremă. Se bat şi albuşurile 

spumă. Se toarnă apoi peste gălbenuşuri, iar compo-

ziţia obţinută se fi erbe la bain-marie timp de 10 minute. 

Se ia de pe foc, se amestecă cu zeama şi coaja rasă de 

lămâie şi se lasă să se răcească. Se adaugă mascarpo-

ne şi se omogenizează. Se bate frişca şi se înglobează 

în cremă. Se amestecă uşor, se toarnă în cupe şi se 

ornează cu coaja rasă de lămâie. , R.C.

UNITATE ÎN DIVERSITATE  , EXPOZIŢIE

DAVID TUDOR  
david.tudor @viata-libera.ro 

Ambasadorul României în Sta-
tele Unite ale Americii, Dan-An-
drei Muraru, a anunţat că există 
perspective solide pentru ca româ-
nii să poată călători în SUA fără 
vize începând din decembrie 2025, 
după ce anunţul ofi cial de admite-
re a României în Programul „Visa 
Waiver“ ar urma să fi e făcut în ia-
nuarie 2024.

Programul „Visa Waiver“ (VWP) 
permite cetăţenilor din ţările inclu-
se în acesta să călătorească în State-

le Unite fără a avea nevoie de viză, 
pentru o perioadă de până la 90 de 
zile. Programul a devenit prioritate 
pentru România, în contextul în 
care ţara noastră este una dintre 
puţinele state membre ale Uniu-
nii Europene care nu benefi ciază 
de eliminarea obligativităţii vizei 
pentru SUA.

Iniţiativa legislativă „Romania 
Visa Waiver Act of 2023“, propu-
să de senatorii americani Richard 
Durbin şi Jeanne Shaheen, a repre-
zentat un pas important în susţine-
rea României pentru a deveni stat 
membru al „Visa Waiver“. Acest 

proiect a atras atenţia asupra necesi-
tăţii de a îndeplini criteriile tehnice 
pentru admiterea în program, iar 
Guvernul român a fost încurajat să 
intensifi ce eforturile de combatere 
a trafi cului de persoane.

Ambasadorul SUA la Bucureşti, 
Kathleen Kavalec, a subliniat că 
acest proces va necesita colaborare 
şi eforturi comune pentru a redu-
ce rata de refuz a vizelor pentru ro-
mâni. România are o rată de refuz 
de 10,14%. Cu toate că ţările trebuie 
să aibă o rată de refuz sub 3% pen-
tru a fi  admise în program, decizia 
fi nală aparţine SUA.   ,

perspective
Românii ar putea intra fără vize în SUA din decembrie 2025

tv
mania
Bijuteriile 
din casa 
„Reginei 
întunericului”

u Macabru. „... remarc 
casetele de bijuterii sau ceasuri”, 
i-au sărit în ochi reporterului 
„Xtra Night Show”, Horaţiu 
Tudor, detaliile din palatul 
„Reginei întunericului”. „Îmi plac 
bijuteriile. Le mai ţin şi în cutiuţe. 
Eu sunt mai diferită şi mă îndoiesc 
că ceea ce vei găsi aici ca bijuterii 
o să vrea cineva să achiziţioneze, 
dar te rog!”, a răspuns „Regina”, 
îndemnându-l să deschidă cutiuţa 
îmbrăcată în catifea albastră. „Ce 
sunt, sticle de whisky?!”, a întrebat, 
candid, Horaţiu. „Nu, sunt urne. 
Mini-urne”/ „Nu pot să cred aşa 
ceva! Şi aveţi cenuşă în ele?!”/ „Da. 
Aceasta e cenuşa tatălui meu. Şi 
aici este cenuşa căţeluşului copiilor 
mei”, a continuat discuţia. Pe mine 
mă trecuseră fi orii reci pe şira 
spinării numai ascultând muzica 
macabră care însoţea imaginile, 
fără să afl u „natura” bijuteriilor. 
Şi, iniţial, crezusem că „Regina 
întunericului” e vreo vrăjitoare, nu 
cel mai cunoscut antreprenor de 
pompe funebre, pe nume Gabriela 
Lucuţar. Continuând vernisajul 
casei, am ajuns în dormitorul 
copiilor, unde, pe pat, trona o 
lebădă făcută din prosoape albe. 
Da, fi x ca la hotel. Lebede erau şi 
pe patul din dormitorul conjugal, 
făcute de bona fi lipineză. „Mie îmi 
place oamenii care lucrează pentru 
mine, care stau în casa mea şi în 
fi rma mea să fi e familia mea, în 
primul rând”, a dat „Regina” cu 
gramatica de toţi pereţii. Horaţiu 
a mai remarcat că şi în bucătărie 
e frig... ca în congelator. Iar eu 
chiar n-am mai vrut să afl u ce ţine 
„Regina” în frigider. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Deschis în perioada 18 

septembrie - 8 octombrie, 

la Galeriile de Artă „Nicolae 

Mantu“, Salonul de toamnă al 

Filialei Galaţi a U.A.P.R. reuneşte 

pe simeze 45 de lucrări de 

pictură, grafi că, sculptură şi 

artă decorativă, semnate de 

tot atâţia artişti, aparţinând 

unor generaţii diferite, de la 

veteranii Ioan Murariu-Neamţ, 

Nicolae Cărbunaru şi Gheorghe 

Andreescu, până la plasticieni 

care expun pentru prima oară, 

precum Mihaela Dragomir, 

Florentina Stănescu sau Ana 

Maria Costiuc.

Salonul 
de toamnă 
al artiştilor 
plastici 
gălăţeni

Expoziţia este o manifestare 
unitară, lucrările sunt realizate în 
tehnici şi stiluri diverse, au teme va-
riate şi lasă să se vadă potenţialul 
creativ al fi ecărui expozant, capa-
citatea membrilor şi colaboratorilor 
fi lialei de a ţine pasul cu mişcarea 
plastică de la nivel naţional. Alături 
de lucrări de factură realistă, hiper-
realistă, expresionistă, pot fi  văzute 
tablouri executate în cheie abstrac-
tă, în care autorii mizează pe ritmul 
petelor şi forţa expresivă a culorii. 
Genul peisajului este foarte bine 
reprezentat. Îl întâlnim cultivat de 
David Sava, Sterică Bădălan, Gheor-
ghe Andreescu, Marinela Simiraş, 
Olimpia Ştefan, Cornelia Luminiţa 

Nicolau, Dan Vucicovici, Mihaela 
Dragomir, Corina Năvălici, Mădă-
lin Tibichi, Ana Maria Cocoş, Neluş 
Oană, Doina Moss, Doina Melnic 
etc. Prin intermediul imaginilor 
din lucrările acestora ajungem în 
Împărăţia Deltei Dunării, poposim 
în sate dobrogene, pe ţărmul Mării 
Negre şi în Şantierul Naval Damen 
din Mangalia, unde a fost moder-
nizat şi retehnologizat remorche-
rul multifuncţional „Perseus“, 
admirăm natura îmbrăcată în veş-
mântul de aur, argint şi purpură al 
anotimpului de toamnă, ne oprim 
la ctitorii de cult ortodox sau urcăm 
în zone montane de un pitoresc 
aparte. Uneori, prezenţa omului 

însufl eţeşte peisajul, alteori o întâl-
nim în lucrări de sine stătătoare, ca 
în portretele ale căror autoare sunt 
Olesea Albu şi Florentina Stănescu, 
în compoziţiile plasticienilor Ghe-
orghe Miron, Cornel Cărcăcel, Mi-
haela Brumar, Lavinia Coşovliu şi 
Valentin Huiban, artişti care aduc 
în atenţia iubitorilor de frumos 
personalităţi ale istoriei României, 
narează fapte importante de viaţă 
şi dezvoltă ideea sacrifi ciului uman 
şi a recunoştinţei faţă de eroii nea-
mului. Mai puţin reprezentată în 
actuala expoziţie a Salonului de 
toamnă, sculptura îi are ca autori pe 
Ioan Murariu-Neamţ, Alexandru 
Pamfi l şi Gheorghe Nour. Lucrarea 

primului, „Leona“, este un portret 
în marmură al unei adolescente, 
care emană prospeţime, candoare 
şi o curăţenie sufl etească deosebită. 
„Personajul“ lui Alexandru Pamfi l 
are formele membrelor alungite, 
unghiulare, descărnate, transmi-
ţând o stare de tensiune şi nelinişte, 
în timp ce „Dialogul“ lui Gheorghe 
Nour, compoziţie din aluminiu tur-
nat, invită metaforic la o conversa-
ţie de cuplu desfăşurată sub sem-
nul armoniei şi bunei înţelegeri. 
Singura lucrare de artă decorativă 
îi aparţine Sorinei Fădor-Vădeanu. 
Se intitulează „Fire de timp“, este 
concepută ca o plantă cu forme si-
nuoase, cu mai multe ramifi caţii 
şi este confecţionată din fi r textil 
aplicat pe lemn.

Semnalând lipsa din actualul 
salon a unor membri marcanţi ai 
fi lialei (Tudor Ioan, Gabriela Geor-
gescu, Liliana Jorică-Negoescu, Jana 
Andreescu, Nicolae Einhorn, Flori-
an Doru Crihană, Denis Brînzei, 
Eduard Costandache, Teodor Vişan 
ş.a.), ne exprimăm speranţa ca la 
viitoarele expoziţii colective ale 
acesteia să se simtă mult mai preg-
nant prezenţa tuturor membrilor 
titulari, solidaritatea participării la 
un act cultural care se vrea emble-
matic în arealul de la Dunărea de 
Jos. . Corneliu Stoica

Sterică Bădălan - „Copaci cu frunze roşii”Sterică Bădălan - „Copaci cu frunze roşii”  uu

David Sava - „Perseus” u
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În grădiniţe, 
colecte impresionante 
pentru micuţul Rareş
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În grădiniţele din Galaţi continuă 

eforturile de strângere de fonduri 

în benefi ciul lui Rareş Dănăilă, 

care, la doar patru ani, se luptă 

cu leucemia limfoblastică.  

Copiii, educatorii şi părintii 
de la  Grădiniţele „Motanul Încăl-
ţat” ,  „Voinicelul”  şi  „Alice”  s-au 
mobilizat exemplar şi, cu spriji-
nul gălăţenilor veniţi la târgurile 
caritabile organizate miercuri, 4 
octombrie, au strâns 35.408 lei, 
o demonstraţie clară că solida-
ritatea este o lecţie care poate fi  
predată de la cele mai mici vârste, 
iar puterea exemplului personal 
contează foarte mult. 

Copiii şi părinţii au pregătit 
împreună, cu ajutorul personalu-
lui din grădiniţe, dulciuri, obiec-
te decorative cu specifi c autum-
nal, au făcut colectă de jocuri, 
cărţi şi jucării pe care să le vân-
dă pentru a aduna bani pentru 
tratamentul colegului lor. Copiii 
i-au colorat lui Rareş inimioare, 
tot atâtea mesaje de putere şi 
de sănătate. „Împreună pentru 
Rareş” s-a dovedit a fi  mai mult 
decât o campanie umanitară, 
transformându-se într-o stare de 
spirit, o dovadă că ajutorul oferit 
din inimă face, din puţinul fi ecă-
ruia, mult, iar efortul copiilor şi 
al părinţilor din Galaţi contează 
atât în acest moment greu pentru 
Rareş şi părinţii săi, cât şi pentru 

viitorul pe care împreună încer-
căm să îl construim. După cum 
am afl at, au donat şi vecinii şi 
elevii de la şcolile de lângă grădi-
niţe, precum şi simplii trecători 
pe stradă, emoţionaţi de povestea 
copilului.

Fiecare leu ajută şi fi ecare spri-
jin contează în lupta lui Rareş şi 
a părinţilor săi cu această boală 
grea. 

Şi la  Grădiniţa cu Program 
Săptămânal Nr. 32 , cu speranţa 
în sufl et, copiii şi părinţii, alături 
de cadrele didactice şi întreg per-
sonalul grădiniţei s-au mobilizat 
pentru o acţiune caritabilă în be-
nefi ciul lui Rareş. Astfel, s-a rea-
lizat o colectă de diverse obiecte, 
care au fost expuse spre licitaţie 
în cadrul activităţii „Mână de 
la mână pentru o faptă bună“, 

strângându-se 4.500 lei. Grădi-
niţa Nr. 32 le mulţumeşte tutu-
ror celor care au răspuns pozitiv 
îndemnului de a face bine, de a-l 

ajuta pe Rareş în lupta cu boala. 
Copiii îi doresc lui Rareş să se facă 
bine şi cât mai curând posibil să 
se joace la grădiniţă! .

ÎMPREUNĂ PENTRU A ÎNVINGE BOALA  .  CAMPANIE

PRF PVL 000035

PRIMAR 

REŢINUT DE DNA 

CÂND A DAT 

ŞPAGA ÎNAPOI
MIOVENI. Primarul oraşului 

Mioveni, Ion Georgescu, a fost 

reţinut, în noaptea de miercuri 

spre joi, de procurorii Serviciului 

Teritorial Piteşti al DNA, după mai 

multe ore de audieri. > pag. 06

CSM ARCADA, 

ÎN TURNEUL 

DE PREGĂTIRE 

LA CRAIOVA
VOLEI. Apropierea startului 

noului sezon competiţional se face 

tot mai mult simţită. Campionatul 

Diviziei A1 la volei masculin va avea 

startul peste o săptămână,

pe 14 octombrie. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 vineri

2 - 7 octombrie 2023

PRF PVL 000028

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 octombrie 2023

40

PRF PVL 000027
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CIZMELE FAC FURORI PRINTRE VEDETELE DE PESTE OCEAN  > PAGINA 16

Solista şi-a cumpărat o pereche de cizme de cauciuc gigantice, pentru care a plătit 1.177 de euro u

’
Ţi-ai pierdut 

decenţa şi 

bunul-simţ… 

40 de ani 

şi degeaba.

FAN AL ARTISTEI
pe Instagram
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eche de cizme de cauciuc gigantice, pentru care a plătit 1.177 de euro
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Ţi-ai pierdut 

decenţa şi 

bunul-simţ… 

40 de ani 

şi degeaba.

FAN AL ARTISTEI
pe Instagram

DELIA DELIA 
promovează promovează 

cizmele cizmele 
de ştrumfde ştrumf

03gastronomie
Shaorma de casă, 
pentru întreaga 
familie

04medicină
Secretele mustului, 
cât şi cum trebuie 
să bem
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ĂLECTURĂ

Mai jos prezentăm cea mai 
nouă carte semnată de Ioan Popo-
iu, „Requiem“, apărută la Editura 
„Timpul“, Iași, 2023. Scriitorul 
propune un fel de roman-requiem, 
fi losofi co-teologic, în care Umani-
tatea, dar și Sinele (re)pornesc pe 
o „corabie năucă“ (titlu, p.9; la 85: 
„suntem pe puntea unei corăbii 
ne-ndreptăm spre Soare-Apune“) 
într-o odisee a secolului XXI d.Hr., 
post New Age.

Referințele sunt numeroase, 
întâlnite nu numai în motto-uri, 
de la Biblie până la Baconsky (refe-
ritor la acesta am avea un fel de… 
„Biserică Neagră“ construită pe 
„Corabia lui Sebastian“, sic!, p.70, 
„Rugul“ - despre corăbiile din „Re-
quiem“ am putea să scriem un 
articol separat), trecând prin Sha-
kespeare (afi rm cu tărie că este 
un hamletianism sui generis, lite-
rar), în care Inteligența Artifi cială 
face și ea cu ochiul (este de ajuns 
doar să cităm din „Infernul“ de 
la pp.85-86 (la pagina 27 se face 
aluzie la fi lmul lui Spielberg!): 
„… ne vor invidia și roboții vom fi  
necruțători în numele inteligenței 
materiei sadic de inteligenți reci 
preciși și tăioși ca laserul vom stă-
pâni toate tehnicile vom fi  cruzi și 
neînduplecați (...) noi vom fi  noii 
stăpâni ai lumii vom plăsmui 
o nouă divinitate după chipul 
și asemănarea noastră (...) vom 
trăi în prezent numai în prezent 
fără nostalgia trecutului și grija 
viitorului călăuziți după norme-
le noii rase de stăpâni reci cruzi 
neînduplecați calculați apoi vom 
răspândi noua rasă în toate gala-
xiile în tot universul…“

Pesimismul și scepticismul 
se împletesc cu un anume „op-
timism“ („nu s-au sfârșit marile 
călătorii mai sunt continente de 

descoperit am ajuns la capătul 
lumii am atins cei doi poli dar ne 
așteaptă spațiile interioare… lu-
mea omului interior abia-ncepe“, 
este lumea lui Neo din „Matrix“, 
oare?, „începe era inteligenței 
materiei a oamenilor ce plăsmu-
iesc umanoizi“; într-un fel, cita-
tul, unul dintre citatele din Ba-
consky, este bun călăuzitor: „… 
totuși plutim înainte… totul se-
nchide prieteniile iubirile moar-
tea“, p.9), tratat și cu sarcasm 
și ironie, „călătoria fantastică“ 
(titlu spre fi nal de carte) fi ind 
parcă sufocată de ultimele două 
texte (capitole), „Absență“ și „La-
mentatio“, ultimele cuvinte din 
„Lamentatio“ fi ind și ale cărții, 
Pandora punându-și, cum s-ar 
spune, mâinile la ochi: „niciodată 
nu au fost condiții mai dure mai 
strivitoare pentru fi ința umană“ 
(pp.110-111)

Bref, între… Mozart și Verdi, 
ca să ne referim doar la Requie-
murile celor doi, Ioan Popoiu 
aude și o altă muzică (a relațiilor 
dintre cuvinte), atât a armoniei, 
dar și lipsei acesteia (nu neapărat 
dodecafonic, atonalist)... Aproape 
o „Dies Irae“ propune (înghițind 
„restul“ Requiemului) în ultimă 
instanță (există și un poem sepa-
rat, „Ziua Mâniei“, la p.69), Ioan 
Popoiu, „odihna“ fi ind, de fapt, 
o neodihnă a consemnării Crizei 
umanității.

Ioan Popoiu este apocaliptic-
existențialist (are și un alt volum 
de versuri intitulat „Sindrom apo-
caliptic“, Aius, 2022), dar și pasca-
lian (de două ori ne reamintește că 
omul este o trestie gânditoare!), 
motto-ul întregii cărți este din 
„Apocalipsa“ (și mai sunt citate, 
chiar poemul „Requiem“, are în 
frunte alt citat… apocaliptic): „Și 

li s-a poruncit să nu vatăme iar-
ba pământului și nicio verdeață 
și niciun copac, fără numai pe 
oamenii care nu au pecetea lui 
Dumnezeu pe frunțile lor.“

Rechizitoriul este cumplit, 
poetul dă exemple: „nimeni nu 
ne mai poate salva civilizația 
contemporană precum cetățile 
antice Troia Cartagena Palmyra 
e sfârșită pentru că nu mai are 
voința să lupte nu mai crede în 
victorie (...) aceasta este tragedia 
nu mai vrem nimic nicio salvare 
vrem să ne stingem așa încet ca o 
lampă care mai pâlpâie înainte de 
a se stinge defi nitiv…“ (p.8)

Desigur, este un fel de „ro-
man nou“ (ca să facem legătura 
cu începutul articolului), în care 
avem personaje secundare pe 
Cato, Cicero, Hamlet (care tinde 
să devină măcar o referință prin-
cipală, Danemarca Putredă fi ind 
aproape lumea întreagă, cu tot cu 
neomarxiști sau tineri de dreap-
ta, pp.40-41, 47), Horatio, Goethe, 
Schiller, Cervantes invocați ca un 
fel de salvatori (numai ei „ne-ar 
putea învăța adevărul secretul 
adevăratei existențe ale regene-
rării umane numai Spiritul poate 
schimba ceva aduce o Renovatio 
într-o lume afl ată în post-isto-
rie“ .̋ (p.12)

Precum se observă, sunt și 
considerații care țin de o anume 
fi losofi e a culturii și civilizațiilor, 
în „O altă existență“ se scrie și 
despre „literatură poezie inovație 
avangardă“, (re)apare optimismul 
(fals?, tratat cu ironia menționată? 
kantian: „unde duc cuvintele fi -
losofului din Konigsberg“, p.15): 
„aceasta va fi  noua poezie dincolo 
de metalitatea primară/ vom acce-
de la noua lume ordine spirituală 
creativă umană/ întârzierea în ve-

chile tipare în metalul arhaic ne-a 
dus/ la neputință și eșec la bloca-
rea imaginației încremenirea în 
proiect/ izvoarele fi inței au fost 
secate/ aceasta e tragedia omul să 
fi e revivifi cat pentru a renaște…“ 
(p.14)

Poetul nostru, poate prea 
puțin cunoscut, meditează și 
asupra… Filosofi ei istoriei, un 
capitol însemnat fi ind rezervat 
Eroilor și absenței lor, nostalgiei 
după noblețea acestora (preferați, 
cum spuneam, Hamlet, dar și Don 
Quijote!), eroul-poet fi ind Idealul, 
cum se observă într-una din ar-
tele poetice, poemul „Tăcerea lui 
Dumnezeu“.

***
Aproape concluzionând (deși 

nu-mi plac concluziile, în general), 
după o relectură a cărții (pe coper-
ta I nu întâmplător „odihnindu-
se“ un Orfeu, trubadur obosit, de 
Giorgio de Chirico), Adevărul și 
Luciditatea sunt axele pe care este 
construit tot eșafodajul, ca un fel 
de redută împotriva Răului… Ii-
sus Hristos spunea: „Eu sunt Ca-
lea, Adevărul și Viața“, eul liric al 
cărții intră și într-un fel de dialog 
cu un Profet misterios (p.58 - sau 
ascultarea „ascult iarăși pe profet 
ce strigă/ eu sunt pământ și cenușă 
și-am privit în groapă/ și-am văzut 
oase goale și-am zis oare cine este 
împăratul sau ostașul…“), cartea 
mustind de subtilități teologice 
(deloc întâmplător, ținând cont 
de a doua facultate a poetului), 
pe „retragerea“ Acestuia.

Bref, Ioan Popoiu rescrie oa-
recum „Tinerețe fără bătrânețe 
și viață fără de moarte“, evident, 
existențialist, într-un dialog între 
un romantic și un post-modernist, 
ca să nu spunem post-uman. 
.  Adi G.Secară 

Ioan Popoiu, 
un poet gălăţean 
prea puţin cunoscut

SPRE O NOUĂ POEZIE?  . CONSEMNĂRI

 . Consiliul Județean Galați și 
Biblioteca Județeană „V.A. Urechia“ 
au organizat vineri, 29 septembrie 
2023, evenimentul „Noaptea în 
Bibliotecă, la Galați“. Având în ve-
dere că la sediul central a demarat 
proiectul de reabilitare a clădirii, 
manifestările s-au desfășurat doar 
la cele două fi liale ale Bibliotecii: 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ - din 
Țiglina I, în incinta Clubului „Liberty“, 
și Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - din 
cartierul Micro 40, în incinta fostului 
Liceu Metalurgic. Membrii cenaclului 
„Noduri și Semne“ au fost invitați la 
Filiala 2, unde gazdă desăvârșită 
a fost Cătălina Șoltuz, din partea 
bibliotecii județene.
Mai întâi, Daniela Lăcrămioara Ca-
potă a avut o întâlnire cu micii cititori 
de la Școala Gimnazială „Miron Cos-
tin“, creând împreună poveștile lui 
Norișor, scriitoarea citind mai apoi 
două texte proprii, vorbind puțin și 
despre haiku, având în lucru un nou 
volum din această delicată specie 
literară. Despre această nouă carte, 
A.G. Secară scrie: „se pot ghici și 
niște dorințe inocente: calendar de 
perete -/ în fi ecare zi/ călătoresc 
în Japonia“, pentru o maestră a 
subtilităților emoțiilor, arta magiei 
fi ind una a simplității absolute: „nicio 
măsură/ între ieri și azi -/ frunza care 
cade“... Și pentru că nu am subliniat 
deloc umorul autoarei, închei cu un 
haiku exemplar: „păsări la fereastră 
-/ eu și pisica mea/ opinii diferite“.
Au recitat apoi poeme Luminița 
Potîrniche, Valeriu Valegvi și Gelu 
Ciorici-Șipote.
În aceeași seară, invitat la Craiova, 
la deschiderea „Muzeului Cărții și 
Exilului Românesc“, la „Noaptea în 
Bibliotecă“ a Bibliotecii Județene 
„Alexandru și Aristia Aman“, A.G. 
Secară a fost martorul unui recital 
poetic extraordinar al poeților craio-
veni, moderator fi ind poetul și teo-
reticianul literar Petrișor Militaru. A 
doua zi, 30 septembrie, au fost mai 
multe întâlniri cu prestigioși membri 
ai diasporei și recitaluri (Carmen 
Firan, Andrei Codrescu, Adrian Sân-
georzan, Theodor Damian, George 
Roca), asupra acestor momente 
urmând să revenim. Desigur, au fost 
și scriitori din țară, precum Stelian 
Tănase sau Nicolae Tzone, care și-
au anunțat revenirea cât de curând 
la Galați, Mircea Platon, Emanuela 
Ilie, Robert Șerban, Al. Ovidiu Vin-
tilă, Isabel Vintilă și, desigur, deloc 
în ultimul rând, scriitorii, profesorii și 
publiciștii din Craiova, dintre care-i 
amintim pe Mihaela Albu, Gabri-
ela Gherghișor, Elena Bălășanu, 
Ionel Bușe, Nicolae Coande, Anca 
Șerban, Carmen Făgețeanu, Tudor 
Nedelcea, Maria Dinu, Mihai Ciurea.
. Marian Stroe

Vineri, 6 octombrie, de la ora 18.00, 
la sediul „Vieţii libere“, va citi A.G. 
Secară. 

Cronică 

de cenaclu

„Noduri 
și Semne“, 
la „Noaptea 
în Bibliotecă“

clu

Mai jos prezentăm cea mai descoperit am ajuns la capătul li s a por

Născut pe 14 septembrie 1952, în comuna Șivița, județul Galați, 
cu studii la Liceul de Filologie-Istorie, Galați, 1967-1971, 

format universitar la Facultatea de Istorie-Filosofi e, Universitatea 
„Al.I. Cuza“, Iași, 1972-1976, și Facultatea de Teologie Ortodoxă, 
Universitatea „Lucian Blaga“, Sibiu, 1998-2003, a fost muzeograf 

(1976-1994) și profesor (1994-2012). Debut publicistic: revista „Opinia 
studențească“, Iași, 1975. Debut literar: revista „Convorbiri literare“, 
1987, recomandat de Corneliu Sturzu și Horia Zilieru. A colaborat cu 

diverse reviste literare, precum „Astra“ Brașov, „Euphorion“ Sibiu, 
„Logos și Agape“ Timișoara, „Confl uențe literare“ Sydney, „Climate 

literare“ Târgoviște, „Porto-Franco“, „Plumb“, „Leviathan“, „Lumină 
lină“ New York (SUA), „Alternanțe“ Munchen (Germania), „Convorbiri 

literare“ Iași, „Tribuna“ Cluj, „Poezia“ Iași. Volume publicate: 
„VIFOR ERETIC“, Iași, 2008, „ÎNTOARCEREA FIAREI“, Iași, Pim, 2020, 
„CĂLĂTORIE SPRE CENTRUL FIINȚEI“, Craiova, Aius, 2021, „SINDROM 
APOCALIPTIC“, Craiova, Aius, 2022, „A ȘAPTEA PECETE“, București, 

Eikon, 2022, „REQUIEM“, Iași, Timpul, 2023. Cunoscut și ca eseist, 
momentan este redactor-șef al publicației „OFRANDA LITERARĂ“, 

înfi ințată chiar de domnia sa, în martie 2020, la București, 
revistă de cultură trimestrială, ajunsă la anul IV, nr. 20-21.

it ă tă i hil ti î t l l h i
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de sezon

Murături asortate, în oţet
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Fiecare gospodină pregăteşte 

murături pentru sezonul rece, 

după reteţe proprii, adaptate 

de-a lungul timpului. Pentru 

murăturile în oţet, avem nevoie 

de următoarele:

INGREDIENTE: 3-4 kg mură-
turi, 3 morcovi potriviţi, 1 varză 
albă mică, 1 varză roşie mică, 1 fi r 

de praz, 1 conopidă mică, 5 castra-
veţi mari sau 20 castraveţi mici lă-
saţi întregi, 1 ţelină mică, 1 sfeclă, 
2 pepeni mici, 300 grame varză de 
Bruxelles (opţional), 5 gogoşari, 
căţeii de usturoi de la 3 căpăţâni 
(aceştia rămân întregi), 20 de ardei 
iuţi înţepaţi, sare după gust, boabe 
de piper negru şi roşu, boabe de 
muştar, frunze de dafi n, 2 plicu-
leţe condimente pentru murături 
picante, 1 măsură de oţet la 18 mă-
suri de apă.

Toate legumele se feliază şi se 
aşază alternativ în borcane.

PREPARARE: Se pun la foc 
apa şi condimentele, aproape 
când aceasta dă în fi ert, se toarnă 
şi oţetul. 

Se lasă doar cât să dea în fi ert 
o secundă. Se lasă lichidul câteva 
minute la răcorit, se toarnă în bor-
cane peste amestecul de legume, 
prin fi ltru, astfel ca lichidul sa ră-
mână perfect clar.  ,

PATRU RULOURI DINTR-UN FOC  , PREPARAT reţeta           
de weekend

   INGREDIENTE.  u 300 g boabe 
de struguri (depinde de mărime 
şi de cum se aşază în borcan), 
2-3 cuişoare, 30 grame zahăr, 
circa 200 ml apă.
 
PREPARARE.  u  Strugurii se 
spală şi se lasă la scurs. Cel 
mai bine este să cufundaţi 
ciorchinii de struguri în 
apă rece şi să-i lăsaţi măcar 
10 minute, apoi să schimbaţi 
apa şi să repetaţi operaţiunea. 
Apoi se desfac boabele de pe 
ciorchine şi se scurg bine. 
Până scoateţi boabele de 
struguri faceţi şi siropul. Într-o 
crăticioară puneţi zahărul, 2-3 
cuişoare şi apa. Lăsaţi să fiarbă 
circa 5 minute la foc mic. Când 
siropul fiert s-a răcorit un pic 
(să fie cald), punem borcanele 
pe o tavă metalică şi turnăm 
siropul peste struguri. Închidem 
borcanele cu capacele din dotare 
şi le strângem bine. Urmează 
fierberea în bain-marie. Aceasta 
durează circa 25-30 de minute, 
cronometrate din momentul în 
care apa începe să fiarbă. După 

încheierea timpului de fierbere 
în baie de apă şi abur, borcanele 
cu compot de struguri se lasă la 
răcit în aceeaşi oală, câteva ore.   
Borcanele pot sta în cămara 
pentru iarnă, după ce s-au 
răcit complet. Ele rezistă foarte 
bine şi doi ani, păstrându-şi 
savoarea fructelor, prospeţimea 
şi vitaminele.  . R.I.

r
d

INGREDIENTE.u 300 g boabe

Compot          
de struguri

de casă, pentru 
întreaga familie

Shaorma
PRĂJITURA 

GRETA GARBO

INGREDIENTE. pentru 

foi: 500 grame făină, 250 g 

unt (80% grăsime), 1 ou şi 2 

gălbenuşuri, 150 g zahăr pudră, 

2 linguri smântână (aproximativ 

80 g), 1 linguriţă bicarbonat stins 

cu suc de lămâie, 1/2 linguriţă 

esenţă vanilie; pentru umplutură: 

6 linguri gem de prune, 3 linguri 

gem de caise, 180 grame nucă 

măcinată, 3 linguri zahăr tos; 

pentru glazură: 150 g zahăr 

pudră, 2 linguri cacao, 1 lingură 

ulei fi erbinte, 40 ml apă caldă, 

150 g nucă măcinată (opţional).

PREPARARE. Pentru a 

realiza foile amestecăm toate 

ingredientele până obţinem un 

aluat neted şi elastic. Îl împăr-

ţim în 4 părţi egale, pe care 

le vom întinde în foi subţiri de 

22/32 cm. Punem prima foaie în 

tava tapetată cu hârtie de copt. 

O ungem cu 3 linguri gem de 

prune, apoi presărăm 60 grame 

nuca măcinată, iar peste nucă 

împrăştiem cât mai uniform o 

lingură zahăr tos. Acoperim cu o 

foaie pe care o vom unge cu gem 

de caise. Repetăm operaţiunea 

cu nuca, zahărul şi încă o foaie 

ce va fi  unsă cu gem de prune şi 

nucă. Ultima foaie o înţepăm cu 

furculiţa uniform. Coacem prăji-

tura în cuptorul preîncălzit la 180 

de garde, timp de aproximativ 30 

de minute sau până trece testul 

cu scobitoarea. Încălzim uleiul 

şi apa împreună până aceasta 

devine fi erbinte, apoi adău-

găm treptat zahărul amestecat 

cu cacao şi amestecăm până 

se omogenizează. Trebuie să 

lucrăm rapid, astfel încât atunci 

când întindem glazura să nu fi e 

rece, să poată fi  întinsă uniform. 

Opţional, peste aceasta punem 

nucă tocată. . R.I.

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

INGREDIENTE: 500 g pulpe de 
pui dezosate sau altă carne (curcan, 
porc), 6 linguri ulei de măsline, 3 
linguri zeamă de lămâie, 1-2 căţei 
usturoi pisat, 1 linguriţă boia de 
ardei dulce sau iute, jumătate de 
linguriţă de curcuma/turmeric, 
coriandru măcinat, 2 linguriţe 
sare, jumătate de linguriţă de 
amestec arăbesc de 7 condimente, 
500 g cartofi , 4 lipii, 4 castraveţi 
muraţi/în oţet, 1 ceapă, 1 roşie, 2 
linguri pătrunjel tocat şi orice alte 
umpluturi, 300 g varză albă, 200 g 
maioneză, 4 linguri ketchup.

PREPARARE: Carnea se poate 
tăia felii subţiri sau lăsată bucăţi 
întregi. Se marinează într-un 
amestec făcut din 3 linguri ulei 
de măsline, zeama de lămâie, 
usturoiul, b o i au a , 

turmericul, o linguriţă de sare, co-
riandrul şi amestecul arăbesc de 
condimente. Se rumeneşte rapid 
la tigaie sau se pune în cuptor, în-
torcând-o periodic până se găteşte 
bine.

Până se răcoreşte carnea, se 
pun repede cartofi i la copt într-o 
tavă mare, tăiaţi felii mai mari şi 
se asezonează cu ulei de măsline, 
puţină sare şi eventual turmeric. 
Apoi se coc 20-30 de minute, la 
200-220 de grade, cu puţină ven-
tilaţie, ca să fi e mai crocanţi. Până 
se fac cartofi i, se pregătesc restul 
ingredientelor: maioneza şi ket-
chupul. Se pregătesc umpluturile: 
castraveţii tăiaţi sferturi lungi, sa-
lata de varză, felii de roşii, ceapă 
şi pătrunjel tocat.

Când sunt gata cele de mai sus, 
se trece la asamblat shaorma. Pen-
tru a ţine bine toate ingredientele 
împreună, se foloseşte folie de alu-
miniu, este foarte potrivită aici şi 

chiar se recomandă. Se rup patru 
bucăţi de folie, să fi e puţin mai 
lungă decât diametrul lipiilor. Pe 
fi ecare bucată de folie se pune câte 
o lipie şi se unge cu 1-2 linguri de 
maioneză. Se pune deasupra apro-
ximativ o mână de carne tăiată 
şi câteva felii de cartofi  copţi. Se 
pun în prima jumătate a lipiei, 
să fi e mai uşor de rulat. Apoi se 
distribuie uniform din celelalte 
umpluturi, puţină salată de var-
ză, castraveţi muraţi, felii de roşii, 
ceapă, pătrunjel tocat. La fi nal se 
pune ketchupul deasupra.

Se rulează cu atenţie şi cât mai 
strâns lipia, inevitabil vă veţi 
murdări puţin pe mâini - deci 
ţineţi un şerveţel la îndemână. 
Apoi ruloul de lipie se înveleşte 
strâns într-o bucată de folie, se 
prind bine şi capetele. Astfel, se 
prepară patru rulouri de shaor-
ma, iar de preferat este să fi e ser-
vite cât mai repede.   .

Se pare că numele acestei 

prăjituri a fost  dat de cofetarul 

Emil Gerbeaud, după ce a fost 

vizitat la cofetărie de celebra 

actriţă Greta Garbo. Din acest 

motiv, unii cunosc prăjitura sub 

denumirea de Jerbo, alţii de 

Greta Garbo. Cafeneaua există 

şi  astăzi în Budapesta.
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A venit și vremea mustului! 

Sucul de sezon are „dichisul“ 

lui și pentru a ne bucura de 

benefi ciile lui trebuie să ţinem 

cont de o serie de reguli, a 

explicat nutriţionistul Cristian 

Mărgărit, la emisiunea „Pastila 

de Frumuseţe“.

Unul dintre aspectele importan-
te în ceea ce privește consumul de 
fructe, în general, este acela de a nu 
ne pune în pericol silueta sau siste-
mul digestiv.

„Toate studiile arată că un con-
sum mai mare de fructe este asociat 
cu o sănătate mai bună, cu mai pu-
ţin cancer, mai puţine boli cardio-
vasculare, chiar mai puţin diabet.

Nu te aștepta să mănânci ceva 
cu zahăr și să scadă riscul de dia-
bet, pentru că una este alimentul 

întreg, dacă vorbim de struguri și 
antioxidanţii pe care îi conţin, atât 
în coajă, strugurii roșii în special, 
dar și în seminţe, acestea trebuie 
sparte și înghiţite, nu trebuie arun-
cate, aceste alte substanţe prezente 
în fructe ne protejează de diverse 
boli.

Este mult mai bine să luăm acest 
zahăr din fructe, decât din zahărul 
alb, rafi nat. La fructe contează foar-
te mult cantitatea totală pe care o 
mâncăm, dar și ce alimente mai 
mâncăm pe lângă.

Vara, fi ind sezonul fructelor, bi-
neînţeles că reducem din aportul de 
grăsimi. Chiar și toamna, grăsimile 
nu prea sunt în mod natural. Apar 
nucile, sunt seminţele oleaginoase, 
dar nu în cantităţi atât de mari, 
cum ar fi  de exemplu iarna, când 
avem carnea de porc, foarte grasă, 
sau brânzeturile maturate“, a decla-
rat Cristian Mărgărit, în exclusivi-
tate la „Pastila de Frumuseţe“, de la 

Spectacola și DCNews.
Cum vine sezonul mustului, 

care nu este altceva decât suc de 
struguri, Cristian Mărgărit a ţinut 
să sublinieze importanţa consumu-
lui cu măsură, mai mult, a venit și 
cu câteva sfaturi în acest sens.

„Atenţie la cantitate, pentru că 
un volum foarte mare poate fi  con-
sumat fără să ne dăm seama. Un 
litru de must poate să conţină 100 
de grame de zahăr, o cantitate foar-
te, foarte mare.

Însă, putem să folosim câteva 
trucuri. Să luăm aceste sucuri după 
ce am făcut sport, pentru că am ars 
deja calorii și facem doar o înlocuire 
a rezervelor, să îl bem cu înghiţituri 
mici, să nu bem foarte mult deoda-
tă și la foarte multe sucuri se poate 
face o diluare cu apă.

De exemplu, dimineaţa, dacă 
vrei un suc de portocale, îl ames-
teci cu apă carbogazoasă și iată 
că ai o băutură răcoritoare pe 

toată durata zilei, iar cantitatea 
totală de suc nu va fi  atât de mare 
ca în situaţia când ai lua efectiv 
sticla de jumătate de litru de suc 
și ai vărsa-o pe gât“, a mai spus 
nutriţionistul.

Explicaţia acestuia este că în 
situaţia consumului în înghiţi-
turi mici, „corpul nostru preia 
acest zahăr și îl folosește ca ener-
gie. Atunci când corpul nostru 
primește prea mult deodată, fi e că 
vorbim despre zahăr, fi e că vorbim 
despre grăsimi, proteine sau chiar 
alcool, organismul poate să facă 
faţă unui aport de o anumită sub-
stanţă, inclusiv aceste substanţe 
cu rol energetic. Dacă este prea 
mult deodată, este nevoit să depo-
ziteze“, a mai spus Mărgărit.

Iar combinaţia cu apă nu duce 
doar la diluarea cantităţii de za-
hăr, dar și ajută la menţinerea 
hidratării.   .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ai observat că dacă nu bei 
cafea într-o dimineaţă, deși ești 
obișnuit să îţi începi mereu ziua 
cu o ceașcă plină, te doare capul? 
Ei bine, afl ă că da, abţinerea de 
la cofeină, în special dacă ești 
obișnuit cu consumul regulat 
de cafea, poate cauza dureri de 
cap sau alte simptome de sevraj. 
Aceste simptome sunt cunoscute 
sub numele de „cefalee de se-
vraj de cofeină“. Alte simptome 
pot include oboseală, iritabilita-
te, somnolenţă și difi cultăţi de 
concentrare.

Cofeina este o substanţă sti-
mulantă, iar corpul tău se poate 
obișnui cu ea, dezvoltând o to-
leranţă. Atunci când reduci sau 

întrerupi consumul de cofeină, 
corpul tău poate reacţiona ne-
gativ, manifestând simptome de 
sevraj. Durerea de cap poate fi  
una dintre aceste reacţii. Pentru 
a preveni sau a reduce simptome-

le de sevraj de cofeină, poţi lua în 
considerare câteva sfaturi.

În primul rând, ar trebui să re-
duci gradual consumul de cafea și 
astfel să scazi cantitatea de cofeină 
consumată în fi ecare zi sau săptă-

mână. De asemenea, asigură-te că 
bei sufi cientă apă, deoarece deshi-
dratarea poate agrava durerile de 
cap. În plus, asigură-te că ai sufi -
cient somn de calitate, deoarece 
oboseala poate accentua simpto-
mele de sevraj. Importantă este și o 
alimentaţie echilibrată. Consumă 
mese regulate și echilibrate pentru 
a menţine nivelul de energie. Nu 
în ultimul rând, evită consumarea 
altor stimulente. În perioadele de 
sevraj de cofeină, poate fi  util să 
eviţi și alte surse de stimulente, 
cum ar fi  băuturile energizante 
sau ceaiurile puternic infuzate.

Dacă simptomele de sevraj de 
cofeină persistă sau sunt severe, 
este întotdeauna recomandat să 
consulţi un medic pentru sfaturi 
suplimentare și asistenţă în gesti-
onarea acestora.  ,

dependenţă
Când e momentul să o lași mai ușor cu cafeaua

BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE , DIETĂ

Secretele 
mustului, 
cât şi cum 
trebuie 
să bem sucul 
de struguri

Peștele este mai bun pentru 
sănătate și mediu decât toate 
celelalte tipuri de carne. În 
plus, oferă acizi grași care sunt 
buni pentru inimă. Organizaţiile 
internaţionale recomandă 
consumul de pește de patru ori 
pe săptămână. “Este mult mai 
bine pentru sănătate și mediu 
să înlocuim sursele de hrană 
terestre - în special carnea roșie 
- cu surse de hrană acvatice”, 
spune Christopher Golden, 
profesor asociat de nutriţie și 
sănătate planetară la TH Chan 
School of Public Health din 
Harvard.
    Principala diferenţă dintre 
peștele alb și cel albastru este 
conţinutul lor de grăsime. 
Peștele albastru este mai gras 
și mai caloric, dar oferă acizi 
grași nesaturaţi, care sunt buni 
pentru inimă. Peștele alb are 
un conţinut redus de grăsime și 
conţine doar aproximativ 80 de 
calorii la 100 de grame. Peștele 
albastru are cel puţin 6 la sută 
grăsime (în mod normal între 8 și 
15 la sută), deci 100 de grame 
conţin între 120 și 200 de calorii.
    Există pești albaștri care 

sunt foarte buni pentru o 
alimentaţie sănătoasă, dar există 
și pești albi. Dacă vine vorba 
de alegerea celui mai sănătos 
pește pentru inimă, Universitatea 
Harvard i-a pus pe toţi sub 
microscop și a ajuns la dieta 
mediteraneeană.
    Hamsiile, macroul, sardinele, 
heringul și midiile sunt cei mai 
buni pești pentru a avea grijă de 
inimă și sunt surse excelente de 
proteine, micronutrienţi precum 
fi er, zinc și vitamina B12 și acizi 
grași Omega-3 sănătoși pentru 
inimă, potrivit unui articol de la 
Harvard Medical School.
    Peștele este bun pentru 
inimă, pe lângă faptul că ajută 
la ameliorarea infl amaţiei din 
organism și contribuie la un 
echilibru mai bun al lipidelor din 
sânge. De asemenea, este bogat 
în vitamina D și calciu.
    Nu în ultimul rând, fructele 
de mare conţin mai mulţi 
micronutrienţi, în special zinc și 
vitamina B12. Zincul contribuie 
la un sistem imunitar sănătos, iar 
vitamina B12 ajută la formarea 
globulelor roșii care transportă 
oxigen și menţin nervii sănătoși 
în întregul corp.. O. Amălinei

alimentaţie
Care sunt peștii 
cei mai sănătoși 
pentru inimă
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ANATOMIE INTERACTIVĂ  . OLANDA

Călătorie inedită
Creatorii nu au urmărit doar interesul 

comercial (deşi, din acest punct de vedere, 
proiectul este destul de reuşit), ci au căutat 
mai degrabă să educe oamenii: să arate cum 
funcţionează corpul uman din interior, să 
explice cum ne putem păstra sănătatea. Mu-
zeul pune accentul pe educaţia celor care 
îi trec pragul. Astfel, au construit o fi gură 
metalică a unui bărbat aşezat, încastrând-o 
pe o parte într-o clădire modernă şi înaltă. 
Aceasta conţine partea principală a expozi-
ţiei, prezentată într-o formă interactivă, cu 
atracţii educative, ghicitori şi căutări. Dar 
partea principală a muzeului o reprezintă 
cele şapte etaje ale corpului uman, realizate 
atât de realist, încât îţi taie respiraţia.

De la picioare la cap
Sunt o mulţime de colecţii permanente 

şi expoziţii temporare, ce îmbină armoni-
os divertismentul cu educaţia şi care îi fas-
cinează atât pe cei mici, cât şi pe părinţii 
lor. Turul începe cu partea de jos a corpu-
lui. Vizitatorii merg cu liftul prin piciorul 
unui om rănit, de la laba piciorului până 
la genunchi, păşind practic într-o rană des-
chisă. Următoarea oprire e zona genitală, 
unde vizitatorii poartă ochelari 3D pentru 
a asista la procesul de fecundare. Intestinele 
sunt următoarea „staţie“, unde toată lumea 
poate vedea cum e digerat un sendviş în 

corp. Apoi turiştii ajung să descopere ini-
ma, iar mai apoi capul şi tot ce înseamnă 
sistemul nervos. Copiilor le place în mod 
deosebit această cameră, deoarece limba 
este realizată ca o trambulină neobişnuită 
cu umfl ături de cauciuc, pe care se poate 
sări după bunul plac.

După ce au depăşit labirintul de circum-
voluţiuni ale creierului, turiştii se afl ă în-
tr-o clădire în care este construită această 
fi gură neobişnuită. Acolo, excursia conti-
nuă cu fi lmul „Teatrul creierului“, despre 
diverse iluzii şi semnale pe care le trimite 
organul nostru principal şi cu ce are legă-
tură acesta.

Tehnologie educativă
Toate excursiile de la Muzeul ”Corpus” 

sunt însoţite de un ghid audio - fi ecare grup 
de turişti primeşte căşti prin care se trans-
mite cursul excursiei în opt limbi. Filmele 
educaţionale din a doua parte a muzeului 
sunt, de asemenea, dublate, astfel încât, 
pe lângă elementele vizuale, vizitatorii 
primesc o parte echitabilă de cunoştinţe, 
povestite într-un mod accesibil şi uşor de 
înţeles. Toate procesele ce au loc în interior 
sunt însoţite nu doar de imagini, ci şi de 
sunete şi efecte vizuale.

Pe lângă fi lme, muzeul dispune de diver-
se jocuri, puzzle-uri şi quest-uri. Vă puteţi 

aşeza pe o bicicletă de exerciţii şi puteţi ur-
mări, în timp ce pedalaţi, cum sunt chel-
tuite caloriile. O bucată nevinovată de tort, 
de exemplu, va trebui „lucrată“ timp de 40 
de minute. În general, se acordă destul de 
multă atenţie obiceiurilor proaste, cum ar 
fi  fumatul.

Cât costă un bilet
O vizită obişnuită prin corpul uman la 

Muzeul ”Corpus” durează 55 de minute. La 
etajul 7 al muzeului, există un magazin de 
unde puteţi cumpăra mâncare şi băutură 
sănătoasă şi un restaurant de unde puteţi 
admira coasta olandeză. Desigur, magazi-
nul de suveniruri nu are cum să lipsească, 
având o varietate impresionantă de cărţi 
interesante, gadgeturi sau alte cadouri 
educative.

Un bilet pentru o persoană, cumpărat 
chiar de la faţa locului, costă 20,95 de euro. 
Varianta achiziţionării unui bilet online 
este puţin mai ieftină, 18,95 de euro. Pentru 
grupurile de zece persoane sau mai mari 
se face o mică reducere, preţul biletului 
pentru o persoană din grup fi ind de 17,27 
de euro.

Această expoziţie poate fi  înscrisă fără 
probleme în paginile Cărţii Recordurilor 
Guinness, deoarece nu există altele asemă-
nătoare în lume.  , A.K.A. (surse online)

Primul
muzeu 
al corpullui 
uman

V-aţi întrebat vreodată cum ar fi  să vă plimbaţi prin corpul uman, 

la propriu, pentru a înţelege cu adevărat ce se întâmplă în fi ecare 

moment în organismul vostru? Poate că sună ca fi ind o chestie SF, 

dar e un scenariu cât se poate de real.

Primul muzeu de anatomie umană unde vă puteţi plimba, la propriu, 

prin corpul uman a fost deschis în Olanda. Muzeul „Corpus“ se afl ă 

în provincia Oegstgeest din Olanda, la aproximativ 45 de kilometri 

de Amsterdam. A fost deschis în anul 2008 de Regina Beatrix a 

Olandei şi e primul muzeu din lume de acest tip. Realizarea acestui 

muzeu a durat 12 ani şi a costat 30 de milioane de euro.
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V-aţi întrebat vreodată cum ar fi  să vă plimbaţi prin corpul uman, la propriu, pentru 

a înţelege cu adevărat ce se întâmplă în fi ecare moment în organismul vostru? 

Poate că sună ca fi ind o chestie SF, dar e un scenariu cât se poate de real. Primul 

muzeu de anatomie umană unde vă puteţi plimba, la propriu, prin corpul uman 

a fost deschis în Olanda. Muzeul “Corpus” se afl ă în provincia Oegstgeest din 

Olanda, la aproximativ 45 de kilometri de Amsterdam. A fost deschis în anul 2008 

de Regina Beatrix a Olandei şi e primul muzeu din lume de acest tip. Realizarea 

acestui muzeu a durat 12 ani şi a costat 30 de milioane de euro.
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ORIZONTAL: u  1) Afl at în strânsă legătură… - …cu şefi i de la desfacere! 2) Cronica 
îndrăgostiţilor până peste cap. 3) Haină la proces! – Unele care au fost la un pas 
de a fi  arse. 4) A face schimb de locuri în mod repetat – Durerea resimţită la 
limbă. 5) Afl ate în perioada de creştere! – Călcate în picioare în propria lor casă. 
6) Dulceaţă în cupe de mărgăritar – Oglinda în care te priveşti la masă. 7) În curs 
de urmărire! – Face cale întoarsă pentru a-şi ridica salariul. 8) Purtătoare de 
imagine în pielea goală – Luat de bărbat la ţară. 9) Fără de ele bătaia nu ar avea 
niciun rost – Întinsă de marinari, ca în fi nal să strângă baba de gât. 10) Una cu 
care se ia masa în doi pe şantier – Copia, ca toţi ceilalţi, la vremea lui.
VERTICAL:  u 1) Un lucru făcut de mântuială. 2) Faptele unor condamnări pe 
nedrept (sing.) – Trasă din vârful limbii. 3) Stăpân pe domeniul – O navă din 
curte! 4) Te întoarce din cetate! – “FARUL” la înălţime într-o evoluţie de zile mari. 
5) Ţinea piept în lupta cu romanii – Închisă în casă… în caz de inundaţii. 6) Îşi 
ia zborul la cutremur! – A face un lucru pe faţă. 7) În care îşi expune marfa de 
la botul calului – Formaţie reunită în rândul bobocilor. 8) Face pe nesimţitul în 
faţa celor afl aţi în suferinţă – Ţinute într-o traistă de paie! 9) Dau drumul la gură 
(sing.) – E de apreciat într-un fel anume. 10) Capitol captivant din simfonia privirii 
– Fluture cu coadă într-un lan aprins.

rebus
Conlucrare

Rondel 

adolescenţilor grăbiţi

Sunt prinşi în treburi importante

Se simte asta-n mod pregnant

N-ar fi în lume deranjant

De nu ai şti că sunt doar poante...

Fiindcă-i dovedit constant

Că tinerii în mod „avante”

Sunt prinşi în treburi importante

Dar nu o fac în mod pregnant...

Chiar şi atunci când prind „andante”

Viteză-n ritm debusolant

Se simte ritmul agasant

Al celor tineri ce vivante...

Sunt prinşi în treburi importante!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EI, OM, PT, SI, TE, TO; u

ACS, ARL, AȘI, AŢE, CAR, ICS, MUR, RAM; u

ANIN, ELEV, ETIC, IOTĂ, OMOR, ROTA, UMAN, URÂT; u

ENOŢI, IŢARI, LALEA, OCARĂ, RETIC, RATAT, ROŞIE,  u

VIRAT;

ALTARE, ARINIȘ, RELATA, RURALE; u

MOROMEŢII, TALISMANE; u

ACUMULATOR, MACULATURĂ. u
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9 5 3 4

3 6 1

6 9 8

3 5 1

7 4 9 2

3 4 8 9 5

7 1 8

6 3 2

9 1

1
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6

7
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 6 4 6 7 6 1

3 6 11 6 4 2 11

4 6 11 6 3 6 11

6 1 2 4 6 12 5

6 1 5 3 2 13 6

7 6 7 6 2 9 1

7 5 4 14 7 14 3

8 2 1 2 4 2 11

9 6 8 6 11 14 9

3 5 15 5 3 6 11

15 12 6 8 9 5 11

6 1 5 3 2 4 6

6 8 11 5 3 2 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
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ti

tu
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u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, MO, OM, OR, RI, RT; u

ECA, IRI, LAC, PIN, TEI, TOR, VĂI; u

AMAN, ATEE, NIZI, RARI, SOŢI, TRUP; u

ACASĂ, ACUMA, ASINI, IŢARI, LIRIC, STRAI, STRAT; u

AVARII, INDIAN, RĂCANI, SENINĂ, UNANIM; u

AMUZANT, OSATURĂ; u

MURĂTURĂ; u

MATUSALEM; u

ECONOMICOS, MEMORIALIST. u

ADESEA, AMĂRUI, ANUNŢA, APTERE, CUTUMĂ, DESTIN, EPITAF,  u

ETILIC, FOLOSI, FURIȘA, ISTREA, LAVETĂ, LUDICĂ, ODISEE, 

PĂŢITĂ, PLANTE, PLONJA, PROCES, RATAŢI, STENIC, TERGAL, 

USCATĂ, VIȘINĂ, ZGUDUI.

Zile de post 
ORIZONTAL: u

C, C, T, BOSOROG, SELENA, C, 
VIFORAT, PALATINE, I, SAT, EE, 
CT, MACAR, LAL, TA, OC, DAR, 
HOTI, APUSA, RU, EPOLET, VISIN, 
PA, I, EIS, DITAI.  

C-așa umblă vorba
ORIZONTAL:    u

CODRULDISPA, ULCAREAVEAR, 
RAIDEALLOCE, OC, IESI, ROA, 
PURA, ALA, AD, OASTE, 
APODA, TEL, AT, AVAR, 
UD, OPUS, ADP, CEAS, RIN, 
IO, URCISNMELNM, 
EREMUATOVII. 

SUDOKU

3  u 1 6 2 7 4 8 5 9
7 5 9 8 1 3 6 2 4
4 2 8 9 6 5 3 7 1
2 6 3 7 9 1 4 8 5
1 9 4 6 5 8 7 3 2
5 8 7 4 3 2 9 1 6
9 4 2 1 8 7 5 6 3
6 7 5 3 2 9 1 4 8
8 3 1 5 4 6 2 9 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 1 9 8 3 5 6 4 7
8 6 4 7 1 9 3 5 2
3 5 7 4 6 2 1 9 8
6 3 2 1 9 7 4 8 5
5 4 1 2 8 3 7 6 9
9 7 8 5 4 6 2 1 3
7 8 3 6 5 1 9 2 4
1 2 5 9 7 4 8 3 6
4 9 6 3 2 8 5 7 1

Sau

Cu pete

Primul 
bărbat

Strâns din urmă

...

Întrebare

Ţinte

Foiţă de tablă

Apărat

Urme de pantof!

Te lasă cu ochii 
în lacrimi (pl.)

Drumuri

Se lasă de fumat

Umblă aiurea

Plecat să-și ceară 
dreptul

Ciolan

Scoase din penar

Final de rugă

Pătruns

Plecate să-și 
ceară dreptul

Nereușită

Faceri la fel

Mină!

Deosebit de des

Loc pe malul 
mării

Strânsul mâinii

Bocită

Laici!

Abis!

Scriitori antici

Accelerat din 
prima!

Curier 
special

Luate în braţe!

Şic... în 
încurcătură!

Cuvântul 
cuprinzător

A sui aiurea!

Cură!

Comună de roșii

Stricaţi

Parc!

Casă de bani

Poftim
Sesiuni!

Îngropat pt. 
totdeauna

Din casă în 
casă!

Militară de 
felul ei

Apărători 
la poartă
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actor român

ORIZONTAL : u  1) Aparat… de aer condiţionat. 2) Un vas intrat la apă 

–Unde cerul se uneşte cu pământul. 3) Casete din plastic! – Grădina 

fericirii în viaţa de apoi –Plecat la cules de fructe. 4) Întreţinut de femei 

– Prinde miros – Spuse în glumă! 5) Intră în apărare – Ploaie artifi cială. 

6) Întoarcerea din rai! – Fac o alegere din ochi. 7) Erou central într-un 

roman! – Trecătoare la înalt nivel –Trasul boilor la ţară. 8) A se pregăti de 

însămânţare – A fi  pe poziţia de… pe loc repaus – Cunună la mănăstire! 

9) Deliciu porcin (pl) –Biroul părinţilor. 10) Un pas spre lumea înaltă.

VERTICAL:  u  1) Serveşte la mai multe mese deodată. 2) Luat cu frumosul 

– Afi şat la intrare. 3) Sudate în mod direct! – Cântă la curent – Te trec 

la greu. 4) Lăsat la frizer – Ţinut de gât – O pană… în aspic! 5) Omul 

înălţimilor – Provocat în glumă. 6) Rezervat celor fără niciun Dumnezeu 

–Măsură la ţară. 7) Acuze de bază la un caz clasat! – Afl at deasupra 

capului –Luate în balon! 8) Sunt în stare de căţărat! – Cuvânt la modă – 

Tăiată dintr-o bucată! 9) Examen luat pe vorbe –Cu mulţi ani în faţă. 10) 

După muncă şi răsplată.
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SORA MIRELUI
DIVA. ora 21,00, SUA, comedie, 

dramă, romantic

Cu: Alicia Silverstone, u

Mathilde Ollivier, 

Jake Hoffman, 

Tom Everett Scott

Titlu original: Sister of the u

Groom 

Audrey (Alicia Silverstone) este 
o femeie în vârstă de 40 de ani, 
iar fratele ei îi face cunoştinţă 
cu viitoarea cumnată, o tânără 
franţuzoaică. Lui Audrey nu îi place 
deloc viitoarea cumnată şi încearcă 
să împiedice desfăşurarea fericitului 
eveniment, însă, până la urmă, 
Audrey constată că nu se poate pune 
în calea fericirii fratelui său.

AMNEZIE                        

CU SURPRIZE
HBO. ora 13,40, SUA, comedie, 

romantic

Cu: Anna Faris,                 u

Eugenio Derbez

Titlu original: Overboard  u

Kate e angajată să menţină 
curăţenia pe luxosul iaht al lui 
Leonardo, până în momentul 
în care e concediată pe nedrept 
de acesta, care, pe deasupra, 
refuză şi să-i plătească ce îi 
datorează. La scurt timp după 
acest lucru, Leonardo cade peste 
bord în timpul unei petreceri 
prea înfierbântate şi se trezeşte 
a doua zi pe mal, suferind de cea 
mai acută formă de amnezie. 
Kate apare la spital şi, ca să 
i-o plătească, îl convinge pe 
Leonardo că e soţul ei şi îl pune 
la muncă pentru prima oară în 
viaţa lui.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Care pe care

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:45 Moştenirea clandestină

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vedeta familiei (R)

00:00 Vis sau realitate? (R)

00:30 Ansamblul folcloric 

profesionist Drăgan 

Muntean-10 ani (R)

02:05 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:30 Love Island

00:30 Escala

SUA, Comedie, Romantic
02:15 Apropo Tv (R)

03:00 România, te iubesc! (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

04:00 Mangaliţa

Romania, Comedie

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Rambo IV

SUA, Germania, Acţiune
22:45 Ultimii cavaleri (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:40 Never Rarely Sometimes 

Always

Marea Britanie, SUA, Dramă
09:20 O răpire înainte de Crăciun

10:45 Steaua Laurei

Germania, Familie
12:05 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
13:40 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
15:30 Pe platourile de fi lmare

16:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
17:35 Casa spiritelor

Portugalia, Germania, 
Danemarca, SUA, Dramă, 
Romantic

20:00 Jocurile foamei

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

22:20 Wander

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister

23:55 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
01:50 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Regatul inimii mele

SUA, Romantic
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:40 Grindul şacalilor

Romania, Comedie, Dramă
01:40 Nebuni şi haioşi (R)

02:10 Ora de ştiri (R)

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Calea spre iertare

05:00 Băiatul meu (R)

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
22:30 Casa Rusia

SUA, Thriller
01:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

SUA, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Zece paşi către iubire

Romantic
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

14:00 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
16:00 Într-o vară

Dramă, Mister, Romantic
18:00 Dragoste pe Insula Harbor

Dramă, Romantic
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Sora mirelui

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Nuntă la Graceland

Romantic
01:00 Într-o vară

Dramă, Mister, Romantic

07:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
09:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
16:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:15  NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
22:55 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

SUA, Rusia, Acţiune, Dramă
01:10  NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Fenomene meteo ciudate

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria interzisă

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie de excepţie

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Greşeli teribile în inginerie

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Graniţa

23:00 Baronii drogurilor

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

03:00 Fenomene meteo ciudate

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria interzisă

06:00 Oceanul pe uscat

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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POVESTEA LUI 

TIFFANY RUBIN
TVR 2. ora 20,00, dramă, 

SUA, 2011)

Cu: Taraji P. Henson, u

Terry O’Quinn

Titlu original: Taken from Me: u

The Tiffany Rubin Story 

Filmul e bazat pe dramatica 
poveste adevărată a lui Tiffany 
Rubin şi a felului curajos în care 
aceasta şi-a salvat fiul de şapte 
ani răpit de tatăl său biologic din 
casa din Queens, New York şi dus 
până în Seul, Coreea de Sud. La 
rugăminţile aprinse ale mamei 
sale Belzora, Tiffany caută ajutorul 
lui Mark Miller şi al organizaţiei 
sale caritabile, Asociaţia 
Americană pentru Copiii Pierduţi. 
Cu ajutorul acestuia, Tiffany este 
în stare să călătorească în Coreea 
şi să pună în aplicare un plan 
elaborat ca să-şi aducă fiul acasă.

ELIBEREAZĂ-L   

PE GUY
PRO TV. ora 22,15, 

SUA, 2021, acţiune, aventuri, 

comedie, SF

Cu: Ryan Reynolds,  u

Taika Waititi

Titlu original: Free Guy  u

Guy, un casier bancar, îşi dă seama 
că este de fapt un personaj secundar 
(NPC - non-player character) dintr-
un joc video online, destul de brutal, 
denumit „Free City”. Datorită unui 
cod dezvoltat de programatorii 
Milly şi Keys şi inserat în „Free City” 
de editorul Antoine, Guy devine 
conştient de faptul că lumea lui este 
un joc video şi ia măsuri pentru a 
se transforma în eroul acestuia, 
lansând o cursă contracronometru 
pentru a salva jocul, înainte ca 
dezvoltatorii să îl închidă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

08:00 Weekend matinal

10:00 Descoperiri care au 

schimbat lumea

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate?

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Liga

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Interzis FM

00:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
02:00 Descoperiri care                     

au schimbat lumea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Povestea delfi nului

SUA, Dramă, Familie
13:30 Imperiul leilor (R)

15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Groapa

Romania, Acţiune
22:15 Eliberează-l pe Guy

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

00:30 Love Island

01:30 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
04:00 Povestea delfi nului (R)

SUA, Dramă, Familie

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:30 Revoltă după gratii

SUA, Acţiune
01:30 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Mangaliţa

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran -                           

momente de exceptie

12:30 Specialişti                               

în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Dragoste dulce-amara (R)

India
15:30 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:30 Navajo Joe

Italia, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Secretul junglei (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:50 Năstruşnicul motan Maurice

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie

09:25 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
11:30 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
13:05 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

14:40 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
16:40 Toate acele lucruri mici

Dramă
18:30 Aruncat la canal

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Fool’s Paradise

SUA, Comedie
21:40 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
23:50 A trăi

Marea Britanie, Japonia, 
Suedia, Dramă

01:35 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Dincolo                                        

de porţile palatelor

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Regatul inimii mele (R)

SUA, Romantic
16:40 Nebuni şi haioşi (R)

17:05 Descopera Romania (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Povestea lui Tiffany Rubin

Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Drag de România mea! 

(R)

01:35 Ora de ştiri (R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Singură? Mai bine nu! (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Logodnă de rezervă

23:30 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Calea spre iertare

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa 

in corp sanatos 

cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
20:00 Cursa iubirii

22:00 Obsesie periculoasă

SUA, Dramă
00:30 Crown Vic

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:30 Casa Rusia (R)

SUA, Thriller
05:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Tu urmezi! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:55 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
12:05 Sora mirelui

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:05 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

16:00 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 De la început

Canada, Romantic
20:00 Răsfăţaţii Americii

SUA, Comedie, Romantic
22:10 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
00:55 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
02:55 Nuntă la Graceland

Romantic
04:55 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
06:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
09:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

10:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:15 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
14:25 La Middleton

SUA, Romantic
16:25 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:50 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

21:00 În extrasezon

Crimă, Dramă, Thriller
23:20 Haide cu mine!

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

01:20 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
02:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Securitatea aeroportului

08:00 Securitatea aeroportului

09:00 Egiptul văzut de sus

10:00 Eşecuri în construcţii

11:00 Vehicule gigant

12:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

13:00 Top 10 

14:00 Istoria interzisă

15:00 Istoria interzisă

16:00 Viaţa sub zero grade

17:00 Niciodată să nu spui 

niciodată, cu Jeff Jenkins

18:00 La pescuit de ton

19:00 China la extreme

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Baronii drogurilor

01:00 Ilegal                                              

cu Mariana van Zeller

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 Autostrada iadului

05:00 Vedete în sălbăticie,                    

cu Bear Grylls

PO07:00 Securitatea aeroportului

08:00 Securitatea aeroportului

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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MISIUNE: 

IMPOSIBILĂ 2
HBO. ora 13,10, SUA, 2000,  

acţiune, aventuri 

Cu: Tom Cruise, u

Thandiwe Newton, 

Dougray Scott

Titlu original: Mission: u

Impossible 2  

Tom Cruise şi John Woo, două din 
cele mai reprezentative figuri din 
lumea filmului, au făcut echipa 
pentru realizarea thrillerului 
romantic „Misiune Imposibilă 2“, 
care îl aruncă pe Ethan Hunt într-o 
criză internaţională de o amploare 
deosebită. Având alături un geniu 
în computere, Luther Stickell (Ving 
Rhames) şi în minte o frumoasă hoaţă 
(Thandie Newton), Hunt străbate 
Australia şi Spania în ceea ce pare a fi 
o misiune imposibilă: să oprească un 
personaj negativ înainte ca acesta 
să-şi îndeplinească misiunea 
distructivă. 

REVOLTĂ                     

DUPĂ GRATII
ANTENA 1. ora 02,00, 

SUA, 2015, acţiune

Cu: Dolph Lundgren,  u

Danielle Chuchran, 

Matthew Reese

Titlu original: Riot  u

Jack Stone orchestrează intenţionat 
un jaf bancar, în scopul de a fi 
aruncat în închisoare cu notoriul 
Balam, mare şef mafiot rus. Balam 
trăieşte în închisoare ca o acoperire 
pentru puterea sa reală, el este marele 
şef. Celula sa este o cameră privată 
generoasă, construită special pentru 
el, inaccesibilă pentru majoritatea 
angajaţilor din structura închisorii. 
Cu toate acestea, chiar şi înconjurat 
de acoliţii săi loiali, Balam nu ştie că 
Jack e în închisoare ca să îşi răzbune 
familia, ucisă cu sânge rece de Balam.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Reactoarele modulare mici: 

viitorul energiei nucleare    

va fi  în România

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cântecele Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Teleenciclopedia (R)

00:55 Liga (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:45 Care pe care (R)

03:35 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Prietenul meu dinozaur 2

13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mecanicul 2

Franta, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Prietenul meu dinozaur 2 (R)

09:00 Neatza de weekend            

Sezon nou

13:00 Observator

14:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

17:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:00 Revoltă după gratii (R)

SUA, Acţiune
04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Navajo Joe (R)

Italia, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Adevar platit cu sange

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie
06:45 Albumul Naţional

07:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

09:40 Aruncat la canal

SUA, Animaţie, Comedie
11:10  Scenariu pentru happy-end

SUA, Comedie, Dramă
13:10 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri
15:15 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
17:35 The Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Meg 2:                               

Confruntare în adâncuri

SUA, China, Acţiune, 
Aventuri, Horror, SF, 
Thriller

21:55 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
23:40 Mo

Romania, Dramă, Thriller
01:00 The Walk: Sfi dează limitele

SUA, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Comedie fantastică

Romania, Comedie, SF
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Concert Fuego - 

„Mi-a fost dor de voi“

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Am o idee

Romania, Comedie
21:30 Femeie în război

Islanda, Franta, Ucraina, 
Acţiune, Thriller

23:25 Dincolo de porţile palatelor 

(R)

00:25 Comedie fantastică (R)

Romania, Comedie, SF
02:05 Ora de ştiri (R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Logodnă de rezervă (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Pe frecvenţa dragostei

23:30 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Calea spre iertare

05:00 Băiatul meu (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa                             

in corp sanatos                               

cu Luciana Indre (R)

10:30 Banc show

11:30 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Cursa iubirii

23:30 Insider politic

00:30 Obsesie periculoasă (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:30 Apel la consilier

10:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Asta-i România! (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
12:00 Aşa cum eşti

Canada, Comedie,          
Romantic

14:00 Căsătorie cu bucluc

Romantic
16:00 Sora mirelui

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:00 Nuntă la Graceland

Romantic
20:00 Dragoste pe Insula Harbor

Dramă, Romantic
22:00 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

02:00 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic

07:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
08:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

09:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

09:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

10:50 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
12:50 La Middleton

SUA, Romantic
14:55 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
17:00 Haide cu mine!

SUA, Acţiune, Mister
19:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Bătrânul şi arma

SUA, Comedie, Crimă
23:05 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
01:55 Haide cu mine!

SUA, Acţiune, Mister

07:00 Naţiunile arctice

08:00 China la extreme

09:00 Istoria interzisă

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Misiune

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Aeroportul îngheţat                      

din Alaska

18:00 Bobi Wine

20:00 Istoria interzisă

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Vedete în sălbăticie,                     

cu Bear Grylls

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Martor la dezastru

01:00 Martor la dezastru

02:00 La pescuit de ton

07:00 Naţiunile arctice

08:00 China la extreme

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

SECRETUL 

TEMPLULUI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, horror, thriller, 2017, SUA

Cu: Wesley Snipes, u

Anne Heche

Titlu original: Armed u

Response 

O echipă de militari a Forţelor 
Speciale se apropie de proiectantul 
unui complex militar de înaltă 
tehnologie, pentru a investiga 
dispariţia unei alte echipe, care 
păzea instalaţia. Centrul de 
operaţiuni, cunoscut în mod 
profesionist ca Templul, este o 
unitate alimentată cu informaţii 
ce ţin de inteligenţa artificială, 
concepută pentru interogarea 
deţinuţilor de nivel înalt. La 
intrare, soldaţii găsesc echipa 
anterioară ucisă oribil, însă nu 
există nicio dovadă cu privire 
la cine este responsabil pentru 
masacru. Aproape imediat, 
echipajul începe să experimenteze 
fenomene supranaturale ciudate 
şi înfricoşătoare, încercând să 
descopere cine a ucis echipa 
anterioară.

DESTUL!
PRO CINEMA. ora 

20,30, thriller, 2002, SUA

Cu: Juliette Lewis,  u

Jennifer Lopez

Titlu original: Enough  u

O femeie terorizată de soţul ei 
posesiv este nevoită să lupte contra 
lui. Într-un război psihologic 
al nervilor şi al curajului, ea se 
transformă într-o neaşteptată 
eroină: o mamă devenită 
războinic, dispusă să meargă 
până la capăt pentru siguranţa 
fetiţei sale.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Îngerul morţii s-a îndurat

22:00 Muzica mi-a salvat viaţa

22:50 Nocturne

23:50 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
00:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:45 Love Island

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Mecanicul 2 (R)

Franta, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Secretul Templului

SUA, Horror, Thriller
23:00 Rambo IV (R)

SUA, Germania, Acţiune
00:45 Adevar platit cu sange (R)

08:05 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
10:30 The Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
12:50 Casa spiritelor

Portugalia, Germania, 
Danemarca, SUA, Dramă

15:15 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
15:40 Creatorii de miracole

SUA, Comedie, Romantic
16:25 Meg 2: Confruntare                

în adâncuri

SUA, China, Acţiune
18:20 Igby

SUA, Comedie
20:00 Instalatorii de la Casa Albă

SUA, Biografic, Dramă
20:55 Twisted Metal

SUA, Acţiune, Aventuri
21:25 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
22:25 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare

14:00 Educatie la inaltime

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Am o idee (R)

Romania, Comedie

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Calea spre iertare

05:00 Băiatul meu (R)

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Rocky Balboa (R)

SUA, Dramă, Sport

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Secrete de familie (R)

SUA, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Într-o vară

Dramă, Mister, Romantic
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

14:00 Totul cu dovleac

Romantic
16:00 Excursia de lux

Comedie, Romantic
18:00 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:15 Case şi mistere: 

Probe solide

Mister
00:15 Excursia de lux

Comedie, Romantic
02:10 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie 

07:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
09:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:15  NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Fenomene meteo ciudate

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria interzisă

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Greşeli teribile în inginerie

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Decenii în remix

20:30 Decenii în remix

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Hitler

23:00 Războiul rece

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Fenomene meteo ciudate

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria interzisă

NA
21,

Cu

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FIECARE 

VEDE ALTCEVA
PRO CINEMA. ora 

20,30, dramă, thriller, 2008, SUA

Cu: Matthew Fox, Dennis u

Quaid, Sigourney Weaver, 

Forest Whitaker

Titlu original: Vantage Point u

Thomas Barnes (Dennis Quaid) şi 
Kent Taylor (Matthew Fox) sunt 
doi agenţi ai Serviciului Secret, 
însărcinaţi cu paza preşedintelui 
Ashton (William Hurt), af lat la un 
summit hotărâtor asupra războiului 
global împotriva terorismului. Când 
preşedintele Ashton este împuşcat, 
la scurtă vreme după sosirea sa în 
Spania, se dezlănţuie haosul, iar 
oameni complet străini unul de 
altul îşi unesc forţele pentru a-l 
găsi pe asasin. În mulţime se af lă 
Howard Lewis (Forest Whitaker), 
un turist american care crede că l-a 
surprins pe asasin în timp ce filma 
evenimentul cu camera portabilă, 
pentru copiii lui. 

TOTUL 

CU DOVLEAC
DIVA. ora 18,00, romantic, 

2022, SUA - Canada

Cu: Taylor Cole, Corey Sevier,  u

Michael Ironside, Paula 

Boudreau

Titlu original: Pumpkin  u

Everything 

Amy, o romancieră, se întoarce 
în oraşul ei natal pentru a avea 
grijă de bunicul ei încăpăţânat, 
Tom, şi de magazinul său dedicat 
dovleacului. În timp ce stă acolo, 
se intersectează cu un bărbat din 
trecutul ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Notorious

SUA, Film noir, Romantic
23:05 Noii mercenari ruşi

00:10 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
01:00 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Love Island

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Duel in pasi de dans

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Secretul Templului (R)

SUA, Horror, Thriller
01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

07:40 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Doar ceva frumos

Germania, Comedie, Dramă
11:55 Te mai mărţi cu mine?

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
15:55 Bietul diavol

Animaţie
16:20 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
18:25 Cavalerii din Gotham

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
19:10 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 #BringBackAlice

Polonia, Dramă, Mister, 
Thriller

20:55 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:15 Îngeri şi Demoni

SUA, Mister, Thriller
00:35 Cei 8 odioţi

SUA, Comedie, Dramă
03:20 Te mai măriţi cu mine?

SUA, Comedie, Romantic

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare

14:00 D’ale lu’ Mitică

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Gari de poveste

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:40 Femeie în război (R)

Islanda, Franta, Acţiune 

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Calea spre iertare

05:00 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Un plan sclipitor

Marea Britanie, Luxemburg, 
Crimă, Dramă

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Un plan sclipitor (R)

Marea Britanie, Luxemburg, 
Crimă, Dramă

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Secrete de familie (R)

SUA, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Excursia de lux

Comedie, Romantic
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Cabana dragostei noastre

Romantic
16:00 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Totul cu dovleac

Romantic
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
23:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
00:15 Ispita

SUA, Dramă
02:15 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
04:10 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

09:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

15:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:15  NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Fenomene meteo ciudate

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria interzisă

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Greşeli teribile în inginerie

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Construcţii imposibile              

cu Daniel Ashville

22:00 Supermaşini

23:00 Eşecuri în construcţii

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Fenomene meteo ciudate

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria interzisă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

SECHESTRAŢI         

ÎN LARG
NATIONAL TV. ora 

22,00, acţiune, thriller, 1992, SUA

Cu: Steven Seagal, u

Tommy Lee Jones, 

Gary Busey, Erika Eleniak

Titlu original: Under Siege u

În „Sechestraţi în larg“, Seagal 
personifică un bucătar pe nume 
Casey Ryback, dar nu unul banal, 
ci fost luptător în Marina militară, 
în conf lictele din Vietnam, 
Orientul Mijlociu şi Panama, unde 
a câştigat numeroase decoraţii. La 
bordul vasului Missouri - cândva 
cea mai redutabilă navă de război, 
af lată acum pe ultimul drum 
către un port din Pacific unde va 
fi dezafectată - Ryback, cei câţiva 
membri ai echipajului şi Căpitanul 
Adams trebuie să dejoace planul 
diabolic pus la cale de doi militari 
corupţi şi psihopaţi.

HITCHCOCK
TVR1. ora  21,00, 

comedie, dramă, 2012, SUA

Cu: Helen Mirren,  u

Anthony Hopkins, 

Scarlett Johansson, 

Jessica Biel

Titlu original: Hitchcock  u

Povestea de dragoste dintre unul 
dintre cei mai faimoşi regizori din 
toate timpurile, Alfred Hitchcock 
(Anthony Hopkins), şi soţia şi 
partenera sa Alma Reville (Helen 
Mirren). Evenimentele din acest 
film biografic au loc în timpul 
producţiei unuia dintre cele 
mai celebre titluri din cariera 
regizorului, Psycho.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:50 Convieţuiri

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Hitchcock

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

23:50 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
00:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Love Island

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Andrei Ştefănescu

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Momentum: Urmărire 

disperată

Africa de Sud, SUA, 
Acţiune, Thriller

22:00 Sechestraţi în larg

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Duel in pasi de dans (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

02:15 Albumul Naţional

07:35 Piraţii!                                       

O bandă de neisprăviţi

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Aventuri

09:00 Toate acele lucruri mici

Dramă
10:45 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
12:20 Pe platourile de fi lmare

12:45 Astronautul

Franta, Comedie, Dramă
14:35 O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
16:15 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
17:50 Emily

coprod., Biografic, Dramă
20:00 Meg 2: Confruntare                       

în adâncuri

SUA, China, Acţiune, 
Aventuri, Horror, SF

21:55 Instalatorii de la Casa Albă

SUA, Biografic, Dramă
22:50 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă
00:50 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare

14:00 Ediţie limitată

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Ocolul Pământului                         

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Redescopera Romania

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Dispăruţi fără urmă

00:40 Ediţie limitată (R)

01:30 Nebuni şi haioşi (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Calea spre iertare

05:00 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Doar pentru iubire

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Pasiuni neaşteptate

Romantic
16:00 Prima zăpadă,                       

prima iubire

Dramă, Romantic
18:00 Cabana dragostei noastre

Romantic
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Case şi mistere:                   

Contract mortal

Mister
23:00 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
00:00 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
01:00 Prima zăpadă,                    

prima iubire

Dramă, Romantic

07:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
SUA, Crimă, Dramă

10:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister 02:20 

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Fenomene meteo ciudate

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria interzisă

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Construcţii imposibile 

cu Daniel Ashville
19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Viaţa sub zero grade

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori                                  

pe drumuri îngheţate

03:00 Fenomene meteo ciudate

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria interzisă

S

Î

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FATA CARE                   

A SCĂPAT:              

KARA ROBINSON
HBO. ora 20,00, dramă, crimă, 

thriller, 2023, SUA

Cu: Katie Douglas, u

Cara Buono, Kristian Bruun

Titlu original: The Girl Who u

Escaped: The Kara Robinson 

Story 

O poveste de supravieţuire despre o 
tânără care a doborât un criminal 
în serie. Kara, în vârstă de 15 ani, 
a fost abordată de un bărbat care 
i-a pus un pistol la gât şi a forţat-o 
să intre în maşina lui. A dus-o 
în apartamentul său, a ţinut-o 
captivă şi a agresat-o sexual. În 
timp ce el dormea, Kara a scăpat, 
a condus poliţia la apartament şi 
l-a identificat pe răpitorul ei, un 
criminal în serie responsabil pentru 
cel puţin trei omucideri nerezolvate.

AICI MĂ VEI GĂSI
HBO. ora 18,00, dramă, 

romantic, dragoste, 2020, SUA

Cu: Katherine McNamara,  u

Vanessa Redgrave, 

Tom Everett Scott, 

Saoirse-Monica Jackson, 

Judith Hoag

Titlu original: Finding You  u

Violonista Finley Sinclair 
călătoreşte într-un sat de coastă 
irlandez pentru a-şi începe 
semestrul de studii în străinătate. 
La pensiunea administrată de 
familia ei gazdă, îl întâlneşte pe 
Beckett Rush, un star de cinema 
lacom şi insistent.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Caviar connection

23:00 Anchetele                            

comisarului Antonescu

00:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
00:55 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
02:10 Caviar connection (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Love Island

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iRoast

21:25 Fotbal: Belarus vs Romania 

(califi cari Campionatul 

european 2024 - UEFA)

00:30 Observator

01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Poveşti de familie (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Capcana din adancuri

SUA, Acţiune
23:00 Sechestraţi în larg (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

08:25 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
10:00 Meg 2:                   

Confruntare în adâncuri

SUA, China, Acţiune, 
Aventuri, Horror, SF

11:55 Două bilete spre Grecia

Franta, Grecia, Belgia, 
Comedie

13:50 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
15:55 În aşteptarea lui Bojangles

Franta, Belgia, Dramă
18:00 Aici mă vei găsi

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Fata care a scăpat:                  

Kara Robinson

21:30 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:25 Donald Trump sub lupă

SUA, Biografic, Documentar
23:20 Floare de măr

Ungaria, Vietnam, Romantic
01:20 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă, 
Thriller

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Ocolul Pământului                       

în 80 de zile (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare

14:00 Opera comica pentru copii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Ocolul Pământului                        

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Dincolo de aparenţe

Canada
21:40 Nebuni şi haioşi (R)

22:05 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:45 Dincolo de aparenţe (R)

Canada
01:25 Nebuni şi haioşi (R)

01:55 Ora de ştiri (R)

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Calea spre iertare

05:00 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:45 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Prima zăpadă, prima iubire

Dramă, Romantic
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

14:00 Reţeta regală a iubirii

Romantic
16:00 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
18:00 Pasiuni neaşteptate

Romantic
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
22:00 Surorile Spencer

Canada, Comedie, Dramă
23:00 Jack şi Jill

SUA, Comedie
01:00 O nuntă hibernală

Dramă, Familie, Romantic
03:00 Nuntă la Graceland

Romantic

07:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
09:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:15  NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Fenomene meteo ciudate

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria interzisă

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Greşeli teribile în inginerie

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Baronii drogurilor

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori                                     

pe drumuri îngheţate

03:00 Fenomene meteo ciudate

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria interzisă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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turnee
După patru ani, 
tenisul a revenit 
în China

REZULTATE. După 

încheierea US Open, în mod tradiţi-

onal, circuitul profesionist de tenis 

masculin se mută pe hard, pe tă-

râm asiatic, cu precădere în China. 

Însă, pandemia, politica strictă an-

ti-COVID a Guvernului de la Beijing, 

dar și dispariţia jucătoarei Shuai 

Peng au făcut ca turneele de acolo 

să revină de-abia după patru ani 

în circuit. După o serie de jocuri în 

Cupa Davis, la Chengdu a câștigat 

germanul Sașa Zverev, într-o 

fi nală de trei seturi cu rusul Roman 

Saffi ulin (ATP 41), în vreme ce la 

Zhuhai s-a impus un alt rus, Karen 

Khachanov (ATP 14). La începutul 

acestei săptămâni, la Astana, în 

Kazahstan, a obţinut victoria fran-

cezul Adrien Mannarino (ATP 34), 

care a dispus cu 4-6, 6-3, 6-2 de 

americanul Sebastian Korda (ATP 

28), în vreme ce, la data redactării 

articolului, eram în așteptarea unei 

fi nale deosebit de interesante, cea 

de la Beijing. Partida s-a disputat, 

miercuri, între doi tenismeni din 

top 10, Daniil Medvedev și Jannik 

Sinner, după ce ultimul dintre 

aceștia l-a depășit, în semifi nale, 

pe liderul mondial, Carlos Alcaraz. 

“Etapa” asiatică se va încheia cu 

turneele programate succesiv la 

Shanghai (Rolex Masters) și, apoi, 

cu openul japonez de la Tokyo. În 

paralel, fetele au fost, ca de obicei, 

mai “harnice” și chiar au călătorit 

mai mult. În septembrie, cehoaica 

Barbora Krejcikova (WTA 12) a 

câștigat la San Diego, iar ameri-

canca Ashlyn Krueger (WTA 73) 

s-a impus, surprinzător, la Osaka. 

Apoi, a venit rândul grecoaicei 

Maria Sakkari să obţină titlul de 

la Guadalajara, cel mai important 

turneu al lunii precedente, în vreme 

ce chinezoaica Wang Xiyu (WTA 37) 

s-a impus acasă, la Guangzhou. Nu 

în ultimul rând, la Tokyo a obţinut 

victoria Veronika Kudermetova 

(într-o fi nală cu Jessica Pegula), iar 

la Ningbo a triumfat tunisiana Ons 

Jabeur. În aceste zile se dispută 

turneul de 1.000 de puncte de 

la Beijing, cu Arina Sabalenka și 

Iga Swiatek pe “afi ș”, urmând ca 

periplul asiatic al celor mai bune 

jucătoare de tenis să continue, 

săptămâna viitoare, la Zhengzhou, 

Hong Kong și Seul. Ultima întrecere 

din China va debuta pe 16 octom-

brie, la Nanchang, într-o perioadă 

în care este programat și turneul de 

la Cluj-Napoca (Transylvania Open), 

dar și o competiţie similară (de 250 

de puncte) în Tunisia, la Monastir. 

. George Marinescu

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Niciuna dintre echipele feminine 

din România prezente în actuala 

ediţie a Ligii Campionilor la 

handbal nu a avut parte de un 

debut prea fericit în noua ediţie a 

competiţiei.

În Grupa A, CSM București a 
plecat cu două victorii și două în-
frângeri. După un prim joc bun, 
acasă cu Odense (28-24), meciul 
din Germania, pierdut la Bieti-
gheim, 24-26, a fost urmat de un 
alt insucces, pe teren propriu, cu 
Gyor: 23-27, chiar mai clar decât 
o arată scorul. Ultima partidă dis-
putată în Suedia: 41-26 cu Savehof, 
a oferit o gură de oxigen ”tigroai-
celor”, însă, per ansamblu, echipa 
evoluează sub pretenţii. Cel mai 
probabil, califi carea în fazele eli-
minatorii ale competiţiei nu poa-
te fi  o problemă pentru Cristina 
Neagu și colegele sale, însă o nouă 
prezenţă în Final Four impune un 
alt joc, cu o altă dinamică, în care 
să conteze și prezenţa lui Elizabe-
th Omoregie, încă accidentată. În 
prezent, grupa este dominată de 
Gyor și, surprinzător, de echipa 
germană Bietigheim, cu patru 
victorii din patru, în timp ce da-
nezele de la Odense au șase punc-
te în clasament.

În Grupa B, Rapid, confrun-
tată cu mari probleme și în 
campionatul intern, nu a reușit, 
deocamdată, decât un suc-
ces și un rezultat de egalitate. 

Giuleștencele, cu un nou antre-
nor pe bancă, spaniolul David 
Ginesta Montes, au pierdut la Es-
bjerg (28-30) în etapa inaugurală 
și au suferit o corecţie în runda a 

treia, 27-35, tot în faţa unui team 
danez: Ikast Handbold. Puncte-
le echipei de sub Grant au venit 
doar în compania codașelor seri-
ei, Ferencvaros (24-24) și Zagle-
bie Lubin (26-25), iar viaţa vice-
campioanei României se anunţă 
grea și cu șanse reduse în etapa 
eliminatorie. Pe primul loc în 
grupă, cu maximum de puncte, 
se afl ă Ikast, iar Krim Ljubljana 
și Odense împart celelalte poziţii 
ale podiumului, cu câte trei vic-
torii fi ecare.

În paralel, în competiţia 
masculină, campioana Dinamo 
București nu a mai fost acceptată, 
fi indu-i refuzată acordarea unui 
wild-card și pentru acest sezon. 
Astfel, ”dulăii” vor juca în Euro-
pean League, alături de constăn-
ţenii de CSM, califi caţi miraculos 
în grupele preliminare, după ce 
au eliminat teamul spaniol Gra-
nollers. Oricum, Dinamo are o 
grupă grea, alături de germanii 
de la Fuchse Berlin (deţinătoa-
rea trofeului), de francezii de la 
Chambery Savoie și de echipa bos-
niacă Izvidac. Pentru CSM Con-
stanţa, sorţii au stabilit o serie în 
care mai evoluează portughezii 
de la Sporting CP, maghiarii de 
la Tatabanya și echipa poloneză 
Chrobry Glogow. Primele partide 
sunt programate în jurul datei 
de 17 octombrie.  ,

baschet
Au reînceput jocurile 
din Euroligă și din Eurocup

Euroliga de baschet masculin 
(Turkish Airlines Euroleague), 
sezonul 2023-2024, a programat 
meciurile etapei inaugurale în in-
tervalul 5-6 octombrie. Practic, la 
start sunt aceleași 18 formaţii care 
au participat și la ediţia preceden-
tă a competiţiei, din nouă ţări, pe 
baza unui sistem de desfășurare 
mai complicat, în special bazat pe 
invitaţii permanente. Astfel, celor 
patru participante din Spania (Bar-
celona, Baskonia, Real Madrid și Va-
lencia), li se alătură câte două echi-
pe din Franţa (Lyon-Villeurbanne 
și Monaco), Germania (Alba Berlin 
și Bayern), Grecia (Olympiakos și 
Panathinaikos), Italia (Milano și 
Virtus Bologna), Serbia (Partizan și 
Steaua Roșie), Turcia (Anadolu Efes 
și Fenerbahce), dar și Maccabi Tel 
Aviv din Israel și lituanienii de la 
Zalgiris Kaunas.

Sistemul de desfășurare a com-
petiţiei este unul clasic în sezonul 
regulat, în sistem „fi ecare cu fi eca-
re“ tur-retur, iar primele opt clasa-
te după 34 de etape acced în faza 
eliminatorie a turneului.

În paralel, tot în această săptă-
mână au debutat jocurile și în a 
doua competiţie baschetbalistică 
europeană, BKT Eurocup, în care 
participă și campioana Români-
ei, „U“ BT Cluj-Napoca. Ardelenii 
fac parte dintr-o grupă în care se 
mai afl ă alte nouă echipe, din ţări 
cu mare tradiţie sub inel: Franţa, 
Germania, Grecia, Italia, Lituania, 
Muntenegru, Polonia, Spania și 
Turcia. Partida de debut a clujenilor 
a avut loc pe teren propriu, în com-
pania celor de la Turk Telekom, iar 
jocurile campioanei noastre pot fi  
urmărite pe canalele Prima Sport.   
, George Marinescu

CSM BUCUREȘTI ȘI RAPID, DIN NOU ÎN EUROPA . HANDBAL

ent gratuit al cotidianul

REȘTI ȘI RAPID, DIN NOU

Debuturi modeste 
ale româncelor în grupele 
Champions League
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’
Păcătoşii judecă alţi 

păcătoşi, pentru că 

păcătuiesc diferit!

CONNECT-R,
cântăreţ

02lectură
Ioan Popoiu, 
un poet gălăţean 
prea puţin cunoscut

05turism
Primul muzeu 
al corpului uman, 
lângă Amsterdam

Cunoscuta cântăreaţă Delia 

promovează în România moda 

cizmelor supradimensionate. 

Solista şi-a cumpărat recent o 

pereche de cizme de cauciuc 

gigantice, de culoare galbenă, 

pentru care a plătit aproape 

1.200 de euro. Artista s-a 

lăudat în mediul online cu 

această recentă achiziţie, pe 

care o mai poartă creatoarea 

de modă Victoria Beckham şi 

moştenitoarea imperiului Hilton, 

Paris Hilton.

Cântăreaţa în vârstă de 41 
de ani este recunoscută pentru 
apariţiile sale excentrice, 
însă fanii artistei, care au 
văzut imaginile pe reţelele 
de socializare, n-au fost deloc 
încântaţi. „Ce faci, maică, 
mergi la pescuit?“, „Nu cred 
că am văzut ceva mai urât“, 
„Suntem pe primul loc în lume 
la cumpărat fără folos“, „Când 
nu ai ce face cu banii, o dai în 
prosteală“, „Numai Delia putea 
purta aşa ceva“, „Sper că nu ai 
dat bani pe ele“, au fost primele 
reacţii ale internauţilor.

Connect-R, 
în apărarea Deliei

Mulţi fani au fost de părere 
că artista, care face parte din 

juriul emisiunii „iUmor“, a 
exagerat cu această apariţie 
pe internet. Comentariile dure 
nu au lipsit de pe contul de 

Instagram al cântăreţei: „Ţi-ai 
pierdut decenţa şi bunul-simţ… 
40 de ani şi degeaba“, „Sincer, 

cred că este o greşeală!“, 
„Tu nu ai nevoie 

de stilul de pro-
mo vare al 

Loredanei! Nu 
încă! Doar 
dacă nu ai 
schimbat 
publi-

cul-ţintă, ceea 
ce m-ar face să nu mă mai 
număr printre fanii tăi“, 
„Ca să ieşi din anonimat, 
ai face orice“.

După ce a citit comentariile 
pe care le-a primit Delia 
Matache după strania apariţie, 
cântăreţul Connect-R a avut o 
reacţie neaşteptată: „Păcătoşii 
judecă alţi păcătoşi, pentru că 
păcătuiesc diferit!“. Cizmele, 
produse de fi rma MSCHFxCrocs, 
costă 1.177 de euro şi sunt la 
mare căutare printre vedete, 
multe site-uri având stocurile 
deja epuizate. Încălţările de 
cauciuc, inspirate de cele ale 
ştrumfi lor din fi lmele de 
desene animate, au fost lansate 
la începutul verii, la New York 
Fashion Week 2023, şi fac furori 
peste Ocean, multe vedete 
apelând în ultima vreme la 
astfel de „gumari“. . V.L. 

(articol redactat din surse 

online) Foto: libertatea.ro 

DELIA DELIA 
promovează promovează 

cizmelecizmele
de ştrumfde ştrumf
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